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VÄRLDEN1 RUNT
Hur stort är ett mycket stort tal?

Ställer man den frågan till en hotten- 
tottare i det inre av Afrika, får man 
svaret .större än tre> — ty längre än 
till tre kan dessa människor inte räkna. 
Men annars tycker man att ett tal som 
är större än antalet atomer i hela uni
versum borde vara det största som 
finns. Detta antal är nämligen 3X10’*, 
där 10’* betecknar den 74:de digniteten 
av 10, det vill säga 10.10.10... 74 gånger. 
En miljon kan sålunda skrivas 10”, en 
miljard 10“ och en billion 10':.

Glas som leder elektricitet
installeras nu i förarhytten på de nya 
amerikanska stratosfärkryssama. Avsik
ten är att leda elektricitet genom glaset 
så att detta genom uppvärmningen kan 
hållas fritt från is- och imbildning. Idén 
kommer förmodligen även att tillämpas 
på bilrutor. Glasets konstruktion är gi
vetvis en hemlighet, men så mycket kan 
sägas, att det består av flera skikt av 
glas och plast, varvid insidan av det 
yttersta skiktet är överdraget med en 
elektriskt ledande, genomskinlig hinna.

Civilisationen utbreder sig
i våra dagar allt längre mot polar
trakterna. Städer växer nu upp där för 
tjugo år sedan den arktiska kölden var 
ensam härskare. Men det är många 
oanade problem som möter i dessa om

råden där kylan håller sig mellan 40° 
till 70° under noll — knivbladen splitt
ras som om de vore av porslin, och fo
tografisk film blir hård som glas. Vidare 
har de flygare, som opererar inom 
Alaska-området, gjort den erfarenheten 
att de isbetäckta vingarna icke blott får 
en annan form utan därtill erhåller helt 
nya och farliga flygegenskaper.

Litet tåg i

Järnvägar har alltid intresserat grab
bar i åldern 5 till 50 år. Vid en modell- 
jämvägsutställning i London nyligen 
var besöksfrekvensen också synnerligen 
stor. På bilden ovan syns den minsta 
arbetande modellen.

En ny mekanisk hjärna
som kan minnas 400 000 siffror, har sett 
dagens ljus i New York. Maskinen kan 
addera eller subtrahera 3 500 tal med 
vartdera 19 siffror per sekund, eller un
der samma tid multiplicera 50 14-siff- 
riga tal eller dividera 20 14-siffriga tal. 
Men så består också maskinen av icke 
mindre än 12 500 elektronrör, 21400 re
läer och 40 000 kopplingssnören.

Midgetmotorcykel

Sådana här midgetmotorcyklar har 
blivit mycket populära i U. S. A. Det 
behändiga lilla åket kan faktiskt rym
mas i bagagerummet på en bil. Motor
cyklar av detta slag används av de ame
rikanska fallskärmsjägama.

Teknikens elektriska öga
Fotocellen får allt flera användningar. 

Sålunda kan fotocellen användas för att 
påvisa rök i en rökgång genom att en 
ljusstråle skickas tvärs över rökgången 
mot en fotocell bakom ett uppborrat hål, 
för att räkna antalet föremål vid auto
matiserade tillverkningsprocesser, för 
att räkna antalet kolli som lastas i ett 
fartyg, för reglering av obevakade fy
rars tändning och släckning, eller för att 
stoppa verktygsmaskiner om en arbeta
re råkar komma inom farligt område.

Litet tåg z

Mr A. J. Maxwell deltog också i mo- 
delljämvägsutställningen i London. Han 
har sysslat i 19 år med sin hobby. På 
bilden trimmar han sitt G. W. R.-lok 
för en demonstrationstur.

Radiosändning från stjärnorna 
har man bestämt kunnat påvisa. I ana
logi med solfläckarna, som utgör kraf
tiga million-kilowatts ultrakortvågssän- 
dare, finns det nämligen •stjämfläckar. 
— och det är härifrån stjärnornas ra
diosändning anses härröra. Sålunda upp
täckte en amerikansk fysiker redan ar 
1929, att det mystiska .brus, som han 
hörde i sin radio kom från någonstans 
utanför vår jord. Senare kom han och 
andra till den slutsatsen att det här
rörde från Vintergatan. Numera har 
man närmare lokaliserat ursprunget till 
denna störning till stjärngruppen Sagit- 
tarius och en del till Cygnus. Man van
tar sig nu att man med radio skall kun
na få reda på mera om stjamoma an 
man kan få med teleskopet och spekto- 
grafi.



TYP-SPALTEN

Sk 16
Tillverkare: Noprduyn Aviation Ltd, 

Montreal, Kanada.
Fabriksbeteckning: NA-66 (Harvard II).
Flygvapnets beteckning: Sk 16.
Tillverkningsort 1943—44.
Användning: Avancerat övningsplan.
Besättning: Tvä man.
Motorutrustning: Pratt & Whitney R- 

1340-S3H1, 600 hk starteffekt.
Data: Spännvidd 12,9 m, längd 8,8 ni, 

höjd 3,0 m, vingyta 23,6 tn2, tomvikt 
1.864 kg, flygvikt 2.422 kg, vingbelast- 
ning 101 kg/ni4.

Prestanda: Toppfart 331,5 km/t, marsch
fart 275 km/t, landningsfart 108 km/t, 
stighastighet 412 m/min, flygsträcka 
1.175 km, topphöjd 7.000 m.

Byggnadssätt: Lättmetall, skalkonstruktion.

Fråga oss 
om FLYG

I denna spalt besvaras endast 
frågor av allmänt intresse. Insända 
frågor måste förutom signatur vara 
försedda med insändarens fullstän
diga namn och adress.

FrAga: Vad Ur högsta uppnådda hastig

flygplats? Vad kommer den att kosta?
Intresserad 17.

pA 1.050 lik lllecnsbyggd Pratt & Whitney 
It-1830 S3C3-G. 14-cyl.. luftkyld stjärnmo- 
tor). B17 B ilr utrustad med en Brlstpl 
»Mcrcury 24>-motor pA t>80 hk. medan 
B 17 C har en Italiensk motor, en Plagglo 1* 
XI RC 40-motor pA 1.050 hk. B18 A har 
tvA Pratt & Whltney-stjilrnmotorer pA 
1.200 hk vardera och B18 B tvA Dalmler- 
Bens-motorer. 12-cyllndrlga och vätskekyl- 
de V-radmotorer, pA 1.475 hk vardera.

FrAga: Nilr skall DK_-kursen _1 segelflyg-

för motorer 1 B17 och B18?Flygintresserad.
Svnr: Uppgifterna om dessa hastigheter 

stAItrAdsöglan lyfta upp den fArdlga inl- 

till en inomhusmodell föreskriven som be- 
kliidnadsmaterlal mikrofilm. DA jag Inte

Svnr: KSAK hade i september I fjol en 
försilkekurs i Norrköping, men i Ar bar 
man Inte planerat nAgon DK-kurs dlir.

ellt kan nAgot tlter ceUiilosuflirtiinnlng 
tillslutas. Man häller sedan lämpligen till 
I badkaret dlir man 1 vattnet slinker ued 
en stAltrAdsiigla nAgot storre Un vingen 
som skall kliidas. Därefter droppar mnn 

ver mAnga försök Innan den lyckas, ty 
mikrofilm har ungefär samma tjocklek som 
eu sApbubbla. Kom aldrig At mikrofilm 
med fingrarna. dA gAr den genast sönder. 
Amylacetatet och ricinoljan gör Illandning
en seg och mjuk, cellulosaförtunnlngen gör 
den hArdare och mera spröd. Det gäller

dilrav och var man möjligen kan fA det 
I Sverige. B. S. M.

Svnr: Mikrofilm, det bllsta materialet för 
tillverkning av ultrnllitta inomhusmodeller; 
tillverkar man själv pA följande slitt. Man 
hilller nAgra kublkeentlmeter dote 1 en 
finska och tillsätter nAgra droppar nmyl- 

RXTTEI.SK.
nlngen.

25-öres RAKBLAD Kr. 4:50 
pr 100 st. Extra tunt, prima lyxblad i topp- 
kvalltö Ull bottenpris. Pr 500 st. kr. 20:—. 
300 st. exp. fraktfritt. Full returrätt.

Firma CESAR - Kumla L - Tel. 711 86

Skeppsredare H. Johnsson, Höganäs.

SHORTFLOTTÖRER
Moth original komplett till salu 

FI8KFLYO • TeL 4 37 • Malmberget

Segelplun ”10GLIN6”
12.5 m spv. till salu billigt, ej 
InftvArdlghetsbevIs, lämpligt för 
sliipnlng m. m.. gott skick.

1.. CLAES8ON. KungiUvi Ytterby, tel. 195

Modellflygkotolos Nr 3
för år 1948 nu utkommen!

Ur Innehållet märkes gummlmotormodeller. 
dieselmotor- och segelmodeller samt repllka-
ni. m. 3<l' sidor med mAnga trevliga nybeter. 
Sändes mot 30 öre 1 frimärken.

beslutat att tillsvidare försälja dera bär 1 
Sverige. .Knivarna är tillverkade sv först
klassigt Finskt stAI tstämplade I bladet 
Kaukavul. handgjort skaft I björknäver 
samt försedda med sllda (stämplad Suomll.

till kr. 5:00 pr st. Fullständig neturrätt 
garanteras!

FIHJtA «EWE, STRÄXSXÄS
Härmed rekv.................... st. Finnkniv enl.
ovanstAende. 2 st. fraktfritt.

Försäljare
även fritids-, anställas på alla platser för lättsälda nyheter. Dagsinkomst c:* 50:_ .
Försäljningsvana ej nödvändig. Skriv i dag till

HANDELSFIRMAN ROER, Avd. T, ESKILSTUNA

TEKNIKENS VXRI.D 11/4»

RXTTEI.SK


Framtiden är i hög grad det förflutnas barn. Även nya uppslag slsom Armstrong Whitworths Flygande Vinge

häfta i skuld till gjorda erfarenheter och möjligheter, som växt fram ur det förgångna. Inom Hawker

Siddelcy-gruppen kunna nio världsberömda firmor samla sina erfarenheter och sina tekniska resurser till 

en gemensam fond, som lovar flyget en ännu rikare framtid.

H A W K £ R S / D D Y
A. V ROE l CO. LTD. HAWKER AIRCRAFT LTD. SIR W. G. AKMSTRONG WHITWORTH AIRCRAFT LTD.
GLOSTER AIRCRAFT CO. LTD. ARMSTRONG SIOOELEY MOTORS LTD. A. V. ROE CANADA LTD. C ft U P P E **
AIR SERVICE TRAINING LTD. A. W. HAWKSLEY LTD. HIGH DUTY AU.OYS LTD.

LWKER SIDDELEY AIRCRAFT COMRRNY LIMITED. IB ST. 1AMES'S SQUARE. LONDON. S.W.I, ENGLAND

TMKN1KMN8 VXKI.D H/4»



Bristols nya flygplanstyp syo är ett av de säkraste fraktflygplan som i dag används för last- och passageraretrafik. 

Detta beror pä en oöverträffad erfarenhet inom fraktflyget i nästan alla världens länder, Ändamålsenlighet och 

styrka har förenats med nya förbättringar, som framgångsrikt utprövats och slutförts. De största fördelarna 

med dessa ändringar i konstruktionen, som även förbättrat flygplanet, är jo prpcent ökad aktionsradie, 

ökad marschfart och större' möjlighet til! ökad betalande last. Detta resulterar givetvis i ökad vinst för ägaren.

För intresserade finns vid efterfrdgan en utförlig broschyr tillgänglig.

THE BRISTOL AEROPLANE'COMPANY LIMITED • ENGLAND

Murphy är en pålitlig 12 rörs anlägg
ning, kristallstyrd för en fast frekvens 
inom området 116—124 Mc/s, med hög 
frekvensnoggrannhet och -stabilitet.

Storlek: 36X 25X16,5 cm, vikt: 6 kg. 
Den är lätt att installera, drar litet 
ström och är lättskött (manövreras
med en hand).

Utan att dra någon ström är anlägg
ningen dessutom användbar som tele
fon mellan ex. förare (lärare) och pas-

AB Standard Radiofabtik
ULVSUNDA T«l. Stockholm 2S2610

TEKNIKENS VÄRLD 11/4»



GASTMNPROPEllER

TÄCKTA BLADÖPPNINGAR I SPINNERN

TUNN PROFIL VID ROTEN

ENGLANDROTOL LIMITED GLOUCESTER

RÖTOL- „
fiöjclbar propeller ...  
Mruernd för gaMurbIner. Ilen förbätt
rade effektiviteten i luftinougningen till 
kompreooorn liar erhållit» (rcnorn en 
tunn bladprofil vid roten och de täckta 
bladöppninirarna i wpinnern.

ftrnno proprller har framgAagsriltt 
IHinurrut rtt lOO-tlmmur lypprov pil 
proprllertypaggregatrt Brittol Thrseux.



NORDENS STÖRSTA FLYGTIDNING

N:r 11. Arg. 26 • 20 maj — 2 juni 1948

TJÄNST
EN KVARTSMILJON MAN

I SAMFÄRDSELNS
Låter det inte förbluffande, att vi i vårt 

lilla land ska behöva nära en kvarts 
miljon personers dagliga (och nattliga) 

arbete bara för att sköta våra kontakter 
med varandra? Och likväl är det så. över 
220.000 svenskar är sysselsatta i sam
färdseln. arbetar så mycket de orkar med 
att föra våra meddelanden per post eller 
tråd — eller trådlöst — dit vi vill ha 
dem, med att forsla våra varor och inte 
minst oss själva. På senare år har en 
kraftig ökning av antalet personer syssel 
satta på detta område skett, och framåt 
går det alltjämt.

Med detta improduktiva arbete, om
vägar kalla det så, att flytta omkring oss, 
våra varor och våra tankar sysslar betyd
ligt fler än vi behöver för hela vår väl
diga metallindustri med alla dess gruvor.

långt framskridet samhälle som har råd 
att låta så många medlemmar dras bort
från den egentliga tillverkningen av varor. 
Men låt oss se s-ar de håller hus, alla 
dessa transportarbetare i vidaste bemär
kelse. Arbetsmarknadsstyrelsen har nyli
gen gjort vissa undersökningar och upp
skattningar på området.

Till lands
går det åt ungefär 58.000 personer bara 
för att hålla den egentliga järnvägstrafi
ken i gång. Därav är 3.000 kvinnor. Järn
vägsdriften kräver 5.000 par armar mer 
nu än för bara tre år sedan. Och i dessa 
siffror har vi ändå inte räknat med dem 
som bygger nya järnvägsanläggningar och 
går i järnvägens verkstäder av skilda slag. 
Spårvägar och busslinjer har också ökat 
sedan 1945, med 3.500 personer upp till 
hela 20.000. Antalet kvinnor i denna tra
fik har dock sjunkit kraftigt ner till 300, 
men får vi tåg- och bussvärdinnor lite 

mera allmänt så går väl siffrorna upp 
igen.

Tittar vi sedan på last- och personbi
larna möter oss en ny stor grupp i kom
munikationernas tjänst. Den yrkesmässi
ga lastbilstrafikcn omfattar omkring 
17.000 bilar och 30.000 personer. Yrkes
mässig personbilstrafik sköts av över 
10.000 droskor med 12.000 chaufförer. 
Häståkarna går stadigt nedåt efter krigs
årens tillfälliga blomstringsperiod och 
kräver bara 500 personer mot dubbelt så 
många för tre år sedan. Cykclexpresserna 
har också fått stryka på foten för bilarna 
och sysselsätter nu bara ett tusental pcdal- 
trampare.

En grupp som inte får glömmas är den 
som sköter omlastningarna från ett tran
sportmedel till ett annat eller överhuvud 
lastar och lossar, nämligen stuvarna. Den
na hedervärda yrkesgrupp omfattade för
ra året 7.700 personer men beräknas bli 
ett par tusen man mindre i år till följd 
av importreglcringar o. d. Omkring 3.700 
personer sköter bilskolor och speditions- 
företag eller är stadsbud — också de i 
samfärdselns tjänst.

Till sjöss
beger vi oss därefter och finner att 35.000 
svenskar hjälps åt att hålla sjöfarten i 
gång. Siffran har ökats kraftigt sedan 
krigsårens fartygsförluster efterhand bli
vit ersatta. Vår handelsflotta omfattar nu 
1,8 miljoner bruttoton, vilket är 400.000 
ton mer än 1942 och nära 200.000 ton mer 
än 1939. Mellanskillnaden förlorades under 
de svåraste krigsåren. 23.000 man sköter 
trafiken, och av dessa är det bara 3.000 
som bemannar segelflottan medan resten 
hör till ång- och motorfartygen. Drygt 
3.500 av hela styrkan står på kommando
bryggorna som befälhavare eller styrmän.

Inom lots- och- fyrväsende, i kanaler och 

hamnar samt i bärgningsverksamhet finner 
vi 4.500 man, och på småbåtar samt hos 
rederibolagen tjänar närmare 8000 perso
ner samfärdseln på böljorna.

I luften
eller på annat sätt i tjänst vid transport
flyget är omkring 4.500 personer verksam
ma. Det innebär mer än en tredubbling 
sedan 1945, då siffran låg nere vid 1.10'1. 
Kvinnorna i flygets tjänst bildar en stor 
grupp på 900, men inte alla är flygvär
dinnor. De flesta flygarflickoma sitter på 
flygbolagens kontor.

I luften ilar också radio- och telegraf
vågorna liksom telefontrådarna omkring, 
även om folket som sköter funktionen mes
tadels håller till på landbacken på sam
ma sätt som flygets folk. Telegraf och 
telefon kräver nu 4.000 anställda mer än 
vid världskrigets slut eller sammanlagt 
28.000. och på detta område har kvinnorna 
en suverän ställning: de utgör 22.000 av 
hela styrkan. Enbart för radions program
tjänst går det åt drygt 300 personer.

Till slut har vi dem som sköter våra 
brev och paket. Deras antal ökar stadigt 
och är nu uppe i 21.000, varav ungefär 
tredjedelen är kvinnor.

Samfärdseln är alltså ett av våra vik
tigaste arbetsområden, och stora skaror 
ungdomar har dragits till dessa yrkesom
råden de senaste åren. På grund av den 
svåra situationen på arbetsmarknaden och 
på det statsekonomiska området måste 
man emellertid nu för någon tid räkna 
med en stagnation i utvecklingen, ökning
en av samfärdselns anställda, som översti
git 10.000 personer per år efter krigets 
slut, beräknas sålunda i år stanna vid 
något eller några hundratal personer. Men 
det kommer väl bättre tider igenl

Ernst Michattelt.

Alltid



Nytt på Bromma:

NORRA EUROPAS STÖRSTA HANGAR
ett sv et stekniskt mästerverk

Tn inget oförutsett inträffar kan ABA 
inviga sin nya jättehangar — norra 

Europas största (det lär finnas en nägot 
större i Spanien) — redan 
i sommar. Därmed blir den 
akutaste bostadsbristen för 
våra trafikflygplan någor
lunda avhjälpt: den nya 
hangaren rymmer nämli
gen samtidigt fyra Strato- 
cruisers och fem DC-6:or 
eller enbart 10 DC-6:or. 
Måtten är 152x63 meter 
(den största hangaren 
förut är 120X 50 meter).

Det intressantaste ’ med den gigantiska 
fackverkskonstruktioneh i järn som bildar 

stommen till hangaren är att 
så gott som varenda balk är 
ihopsvetsad, endast diagona- 
lerna har nitats. 600 ton järn 
slukade jättcskelettet som ■ ny
ligen studerats och beundrats 
av 150 svctsdelegerade från 
Vetenskapsakademin. 500 ton 
armeringsjäm gick åt till den 
övriga delen av byggnaden, 
men så är det också källarut
rymme under hela hangaren 
— 3 meter högt och med en 

golvyta på 9.000 m2. 40 procent eller 
3.500 m2 därav skall bli garage för ABA :s 
bilpark, vari även ingår en modern service
anläggning. Det övriga utrymmet kommer 
i huvudsak att bli förrådslokaler. Säkerli
gen en av Sveriges största källare i ett 
sammanhang!

Hangaren får fem stora portar som 
öppnas på elektrisk väg, en port blir 50x 
9,15 meter och fyra blir på 25x9,15. Stra- 
locruiserfenan är visserligen 11,60 höjd, 
men det avhjälps på det sättet att man 
gör fyra speciella luckor i frontväggen 
där dessa plan passar in.

. (Forts. på sid. 30.)
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MORGONDAGENS ENERGIKÄLLOR
Hela, världen ropar i dag efter energi 

i olika former. Det är inte bara i 
vårt land man får dras med bensin-, el- 

och bränslcransonering, utan över hela den 
övriga världen höjs, med få undantag, 
samma skri. Beror dessä svårigheter på 
att jordens energikällor börjar sina? Att 
vär tillvaro från och med nu skall bli 
mörkare, kallare och på drivmedel fat
tigare? Eller är det bara en tillfällig kris 
efter det andra världskriget?

'Den franska tidskriften »Sciences et 
Tcchniques pour tous» 
har i sitt senaste num
mer sökt ge svar på 
dessa frågor — ett svar 
som är på samma gång 
både lugnande och oro
ande. Ty energitillgån
gar finns, men efter
frågan ökas ständigt. 
Det är icke det andra 
världskriget, som är 
den väsentliga orsaken 
till nuvarande knapphet 
på energi, utan en be
tydligt starkare fak
tor — utvecklingens lag.
skan hålla på och ständigt konstruera nya 
maskiner i ständigt större antal och av 
högre kvalitet, som kan förbättra levnads
standarden för henne, så måste samtidigt 
"behovet av drivmedel ökas.

Betraktar man sålunda »spelet om ener
gin» ur vidare perspektiv, så är såväl 
Hitlers krig som den nuvarande bristen 
pä energi följden av en och samma världs
kris under det industrialiserade 20 :e år
hundradet — nämligen den, att medan 
efterfrågan på energi ständigt ökas, så 
växer tillgången icke i samma takt. Så
lunda har produktionen av olja sedan det 
första uppsvinget på 1860-talet ständigt 
ökat enligt en geometrisk serie (såsom 
synes av vidstående kurva). Men nu sy
nes produktionen snart ha nått sitt maxi
mum — nya borrningar ger icke överallt 
något resultat — och det är fara för att 
— medan behovet ständigt ökas — världs- 
produktionen av olja istället kommer att 
minska i katastrofal takt.

Men situationen är dock ljusare för oss 
än vad denna framtidsbild för oljetill- 

Produktionen av olja 
tycks ha nått sitt maxi
mum. Behovet av energi 
ökas ständigt, men det är 
fara för att världsproduk- 
tionen av olja kommer 
att minska katastrofalt. 
Vi måste övergå till andra 

energikällor. .

producerat och ständigt producerar, direkt i 
eller indirekt, de energitillgångar som är ; 
disponibla på vår jord. Oljan utgör den i 
successiva nedbrytningen av väldiga förhi- | 
storiska skogar samt sönderrutlnade ■ 
djurkroppar pä land och havet.

Vidare håller solen ständigt på med att ! 
förånga havens vattenmassor, lyfta upp I 
vattnet" i moln, som slutligen åter avger I 
vattnet i form av regn som' skapar floder 1 
och forsar nedför sluttningarna — »det 1 
vita kolet» skapas. Hur man än undersö- ' 

ker olika energikällor, ; 
finner man på samma 1 
sätt att de ytterst här- 1 
rör från solens strå)- [ 
ning. En del av dessa j 
energikällor — stenkol i 
olja o. s. v. — är »kon
serverad solenergi», mc- ' 
dan andra energikällor I
— såsom vattenkraften I
— åter fylles automa
tiskt.

-----------för solen att bygga upp , 
nytt »kapital» av encr- j 

gi på vård jord, och med den snabba takt i 
med vilken industrin" för närvarande tär j 
på detta kapital, komme- den dagen ej att i 
bli avlägsen då kapitalet är förbrukat och 
man är hänvisad helt och hållet till den 
årliga nytillförseln av energi.

Men även denna direkta instrålning av i 
energi är, ehuru ofantlig, dock begränsad, i 
Man har sålunda beräknat att varje kva- I 
dratcentimeter av den övre atmosfären ' 
per sekund mottar 1.500.000 érg. Om man i 
vidare antar att vårt klot mottar energi ‘ 
av denna storlek inom en storcirkel med , 
40.000 kilometers omkrets, blir den totala 
mottagna effekten 190 miljarder kilowatt. ' 
Detta motsvarar en årlig energitillförsel . 
av 1.660 biljoner kilowattimmar — den ! 
årliga produktionen av elkraft i Sverige , 
är omkring 100 miljarder kilowattimmar , 
— motsvarande energin från 1.200 miljo- • 
ner ton kol. öved denna gräns för ener- I 
giproduktionen kan människan, hur upp- , 
finningsrik hon än må vara, ej komma, i 
Men det är dock långt dit. ty hittills har I 
man endast utnyttjat en bråkdel av denna ! 
effekt

gångarna låter ana. Ty det finns andra 
energitillgångar på vår jord. Oljan är
bara en av de många energireserver, som

k. »atomenergin» är det solen som har

Millions de tonnes

solen lagrat upp. Om man undantar den

Fig-3 

..<?>

För att kunna utvinna ytterligare ener
gimängder, bör man alltså dels söka till 

.nyttigt arbete omvandla så mycket som 
möjligt av den direkt^ solenergin (det vita 
kolet, vindkraften osv), dels söka efter 
energikällor av en helt annan art och som 
icke härrör från solens strålning (tidvatt
nets energi, atomenergi, kosmisk strål
ning, värmet från jordens inre, eventuell 
energi hos »etern» osv.).

När man nu på sistone har börjat mär
ka att produktionen av energi icke går att 
öka hur mycket som helst, får också en 
del äldre, primitivare energikällor uppleva 
sin renässans. Liksom motorbåtarna får 
ersättas med segelbåtar, har på landsbyg
den på många håll väderkvarnarna eller 
vindkraftverken fått ökad betydelse. Bevi
set härför är i dag antalet dylika ultra- .- 
moderna »väderkvarnar» ute på den i 
franska landsbygden som är många gånger • 
större än någonsin i forna tider. Tack |

(Forts, på sid. 30.) I

En radioamatörs paradis skulle man 
kunna kalla centralen i Telegrafver
kets radioförbindelsenät — Enköpings ra

dio- och kontrollstation. Denna station, 
som ligger på en högst naturskön och iso
lerad plats någon mil söder om Enköping, 
har sålunda direkt förbindelse med de fles
ta länder i världen — från Japan i öster 
till USA i väster. Här ute på Upplands
slätten är man inte besvärad av störningar 
från elektriska järnvägslinjer, kraftled
ningar och närbelägna städer.

När man första gången nalkas denna 
vita tvåvåningsbyggnad — efter att under 
en mil ha åkt förbi enbart bondgårdar och 
åkerfält — skulle nian knappast tro att 
man här står inför den mest internatio
nellt betonade anläggningen i vårt land. 
Att virrvarret av antenner däromkring 
fångar upp radiovågor ända från Kina 
eller Siarn, eller Peru, Brasilien eller nå
got annat av 17 olika länder över hela 
jordklotet. Men stationen sänder själv 
ingenting — den enbart mottager och kon
trollerar frekvensen. För sändningen till 
utlandet svarar andra, härför lämpligare 
belägna stationer såsom Karlsborg, Gri- 
meton och Hörby.

Om man börjar från början, så finns 
det ett 40-tal olika antenner att välja. Den 
transoceana långvågstrafiken har en 11.000 
meter lång antenn — den är dragen på 
telefonstolpar i en riktning som svarar 
mot storcirkeln gciiom Nord-Amerika — 
för" mottagning av 11.000—16.000 meters 
vågor. En 3.500 meter lång antenn pekar 
mot Frankrike.

Bland virrvarret av trådar kan man ef
ter en stunds letande urskilja olika an
tenntyper — rombantenner för kortvågs- 
trafiken och med diagonalen pekande mot 
respektive länder, ett par åttio meter höga 
fasta ramar för goniometerpejling, vidare 
vertikalantenner, små ultrakortvågsdi(5oler 
samt trumantenner för långvåg.

Från antennerna för nedledningar — via 
väl skärmade kablar i jorden — in i _sta- 
tionens stora mottagarsal. Medan lång- 
vågsantennernas nedledningar för direkt 
till mottagarna, får kortvågsantennerna
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ENKÖPINGS RADIOSTATION
håller rätt tid och frekvens

Reportage: BENGT SVEDBERG

först passera en antennväxel — till utse
ende påminnande om en telefonväxel. Men 
snörena och propparna är ovanligt grova
— de utgör väl skärmade högfrekvensled- 
ningar — och namnen ovanför kontakter
na äger en sällsynt internationell klang
— såsom »JAPAN — ROMB», »LIMA», 
»RYSSLAND», »NORD-AMERIKA 
16,67 m>, »SYD-AMERIKA» och »BU
DAPEST». ROMB betyder rombanten- 
nen till Japan. Antennväxeln behövs för 
att vilken som helst av de 20 olika kort- 
vågsantennerna skall kunna kopplas till en 
viss mottagare — ty olika våglängders 
lämplighet för trafik med ett visst land 
växlar ständigt både under dygnets och 
årets lopp.

Dessutom använder man vid denna sta
tion en metod som en vanlig radiolyssnarc 
knappast har möjlighet till — man mottar 
samtidigt från flera olika antenner, beläg
na några hundra meter från varandra. 
Därigenom kommer man nämligen delvis 
ifrån fadingen — de starka variationerna 
i signalstyrka vid mottagning från en av
lägsen station. Förklaringen härtill är att 
den mottagna vågen utgör summan av fle
ra vågor, som gått olika väg och reflek
terats olika många gånger mot jonsfären. 
Dessa vågor kommer — alltefter fasskill
naden mellan dem — att ömsom släcka ut 
varandra och ömsom förstärka varandra.

Men den här använda s. k. »diversity- 
principen» grundar sig på att variationer
na, på grund av fading ej är samtidiga i 
två antenner — även om avståndet mellan 
dem ej uppgår till mer än ett fåtal- våg
längder., Man mottar Sålunda samtidigt 

- trän två olika antenner belägna endast 
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några hundra meter från varandra — bå
da signalerna förstärkes, men tack vare 
känsliga reläer vidarebefordras endast den 
starkaste. Sedan signalen kommit så långt, 
är det slut med överföringen via etern. I 
stället skickas telegrammen — modulera- 
de med fyra olika frekvenser, så att man 
kan använda samma tråd för fyra olika 
förbindelser — vidare till Stockholm.

Stationen är sålunda framför allt en 
relästation, och många av dess apparater 
sköter sig nästan fullständigt själva. Så
lunda har telcfonimottagaren för transat
lantisk långvågstrafik automatisk fre
kvenskontroll, som korrigerar för så star
ka frekvensändringar som 20 p/s under 
en sekund. Om exempelvis den amerikan
ska sändarstationen har ändrat sin fre
kvens med 200 p/s under en minut — vil
ket kan inträffa genom temperaturänd
ring kring kristallen — justeras mottaga*- 
rens avstämning automatiskt härför.

Med stationens 14 långvågs-, 3 mellan- 
vågs- och 55 kortvågsmottagare kan man 
sålunda ta in det mesta som går att höra 
på den här punkten av jordklotet. Det lig
ger nära till hands att tänka sig att den
na känsliga mottagarutrustning även skul
le kunna användas för en viss kontroll 
över vad som försiggår i etern. Så sker 
också — i denna station kontrolleras fre
kvensen hos alla svenska och en hel del 
hörbara utländska radiostationer för kom
mersiell trafik, rundradio m. m.

Men steget från att kontrollera frekven
sen och att hålla exakt tid är icke långt 
— och detta är förklaringen till att svensk 
normaltid via tidssignalen i radio utsän
des från denna station. Ty sambandet 
mellan exakt tid och exakt frekvens är 
mycket enklare än man i första hand 
skulle tro — håller en radiosändare exakt 
frekvens, så kommer ett av dess alstrade

(Forts, pä sid. 30.)



mottagarcnheten inbyggt i samma låda 
men har för övrigt ingenting med var 
andra att göra. Kraftenheten, en vibra- 
tionsomformare, sitter i en särskild låda 
bredvid sändar- och mottagarcnheten. 
Själva radioapparaten kan monteras var 
som helst i flygplanet.

Kopplingsdosan som monteras åtkom
lig från . förarplatsen är försedd med 
strömbrytare för hela anläggningen, mik- 
rofonjack och tre anslutningar för hör
telefoner. Samtliga hörtelefoner är kopp
lade för medhöming vid såväl mottag
ning som sändning. Antennen består av 
en 60 cm lång stav som monteras pä 
flygkroppens översida. Dimensionerna för 
sändar-mottagarenhcten och kraftenhe-

UA1IRBECK och GERT . PAKMFKLDT.

NY FLYGRADIO
i fickformat

Helt nyligen har en stor engelsk ra
diokoncern, .1/ur/diy Radio Ltd., släppt 
ut en speciellt för sportflygplan avsedd 

radiotelefon som kanske kan bli lösning
en på den just nu för så många sportfly
gare aktuella frågan om anskaffande av 
radio. Den engelska radioanläggningen 
som fått namnet VHF är avsedd för 
tvåvägs telefoniförbindelse mellan kon
trolltornet och flygplanet och med tanke 
på att den i lAivudsak kommer att an
vändas av icke speciellt radioutbildat 
folk har dess skötsel gjorts så l enkel 
som möjligt. Hela anläggningen manöv
reras med hjälp av en huvudströmbry
tare och en tryckknapp för omkoppling 
mellan sändning och mottagning. Denna 
tryckknapp är placerad på mikrofonens 
handtag och apparaten skötes alltså be
kvämt med ena handen.

Sändare och mottagare är kristallstyr- 
da och kan levereras för frekvensom
råden mellan 116 och 124 Mc. Vanligast 
är dock att radion levereras fast avstämd 
på den allmänna anrops frekvensen 118,1 
Mc. Sändarens antenneffekt är 0,25 W 
och mottagaren har en känslighet av ca 
5 uV och under normala förhållanden är 
apparatens räckvidd omkring 50—60 km. 
På grund av att mikrofonens strömför
brukning är mycket liten kan apparaten 
användas även när den är frånslagen — 
som enkel flygplantelefon.

För att spara vikt är sändar- och

ten monterade i stativ är 36x 25x16,5 
cm och vikten endast 5.5 kg. Hela appa
raten kostar komplett utan hörtelefoner 
1.550 kr. vilket ju inte är mycket mer 
än vad man får betala för en god ra
diogrammofon, och leveranstiden är sex 
veckor. Anläggningen har redan beställts 
av bl. a. Stockholms Flygklubb som 
skall utrusta sina två Cessnar med 
radio. Även Saab har beställt ett antal 
stationer som skall monteras i nya Safi
rer. Representant för den engelska fabri
ken är AB Standard- Radiofabrik, Ulv-

T. v. VHF-»>ilÄ««nln<rn med hUriurar, mikrofon och »trUmbrytarr. Kraftenheten altter 
I den vMnwtra l&dan och »Ändar- och motfa«arenheten 1 den hScru, Uela lltruatnlniteii 
TAirer endnat fem kilo. — T. h.: • RUndarenheten med bortmonternd kApn.

FLYG
NYTT

Nene- Viking

— det första reaktionsdrivna trafikflygpla
net i världen — gjorde den 6 april sin 
första provflygning från Fisley-flygplat- 
sen i Surrey med Vickersfabrikens chefs- 
provflygare kapten J. »Mutt» Summers 
vid spakarna. Denna med Nene-motorer 
försedda experimenttyp är i huvudsak ut
formad som en »vanlig» Viking med un
dantag för att vingar och stjärtplan för
stärkts för att tåla påfrestningen av den 
ökade farten. Landstället har f. ö. också 
förstärkts. Med reaktionsmotorcr stigar 
toppfarten på Viking till 755 km/t. Lika 
fantomartat stiger emellertid även bränsle
förbrukningen från normalt 1.954 l/t för 
Nene-Viking. Det återstår alltså en hel del 
för teknikerna att göra, innan reaktions- 
drift på trafikflygplan blir ekonomisk.

Modifierad DC-g;a .

Douglas Aircraft Co har i dagarna of
fentliggjort preliminära data för en modi
fierad upplaga av det i fjol framlagda 
tvåmotoriga trafikplansprojektet DC-9. 
Modifieringen går i huvudsak ut på en 
ökning av planets vingyta frän 79 till 83,5 
m2 samtidigt som den beräknade start
vikten höjts från 13,6 till 14,26 ton. Änd
ringarna har medfört en lätt försämring 
av planets fartprestanda, men i gengäld 
har man nått en betydligt lägre vingbclast- 
ning (161,5 mot tidigare 173 kg/m2). Det 
nya projektet DC-9, vars specifikationer 
tillställts såväl flygbolagen som Air Line 
Pilot's Association (ALPA) för gransk
ning, har en normal marschfart av 380 
km/t och enligt de internationella kra
ven är startsträckan beräknad till 1.103 m.

Det argentinska flygvapnet

väntas inom kort nå upp i en styrka av 
1.000 flygplan i den s. k. första linjen. 
Stora beställningar har placerats i Eng
land och i dessa köp ingår ett hundratal 
reaktionsjaktplan av typen Gloster Meteor 
IV, tunga bombare av typerna Avro Lin
coln och Lancaster samt transportplan av 
typerna Bristol Freighter och D. H. Dove, 
den senare i ej mindre än 70 exemplar. 
Den argentinska flygindustrin serietiilver- 
kar rcaktionsplanet Pulqui, jaktbombplanet 
Calquin, övningsplanet DL-22 samt skol
planet Colibri — samtliga av inhemskt ur
sprung.

Turkiet stärker

nu sina flygstridskrafter med hjälp av be
tydande leveranser från USA. Hjälpen har 
hittills omfattat lätta bombare av typ 
Douglas A-26 Invader, transportplan av 
typ C-47 Skytrain, nattjaktplan av typ 
Northrop P-61 Black Widow, jaktplan ax
typ Republic P-47 Thunderbolt, tvåmoto
riga övningsplan av typ Beechcraft AT-11 
Kansas samt enmotoriga övningsplan ax
typ North American T-6 Harvard.
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Blindlandningssystem av GCA-typ 

för ätta amerikanska flygplatser har av 
de civila flygmyndigheterna beställts hos 
Filfillan Bros. Inc. i Los Angeles för en 
kostnad av 1.620.000 dollar. Flygfältet i 
Los Angeles blir det första som utrustas 
med det nya GCA-systemet i april hästa 
är. Därnäst på listan över blivande »GCA- 
fält» står Clcveland, Atlanta, St Louis. 
Boston, Washington, New York samt Chi
cago. De tre sistnämnda är för närvaran
de utrustade med f. d. militär utrustning, 
vilken »civiliserats» för sitt ändamål. Den 
nya GCA-utrustningen är i flera betydelse
fulla avseenden förbättrad och har bl. a. 
betydligt ökad räckvidd. Föi' närvarande 
finns 140 GCA-system i bruk över hela 
världen. Amerikanska arméflygvapnet för
fogar över 80 anläggningar, amerikanska 
flottan över 30, engelska flygvapnet 11, 
kanadensiska flygvapnet 6, amerikanska 
luftfartsstyrelsen (CAA) 3. Återstoden 
är uppdelad mellan Pan American, Over- 
scas, Trans World samt franska och eng
elska civilflygministerierna.

Avancerad jo-åring

Allebergschefen Yngve Norrvi har vid 
40 års ålder blivit Sveriges förste flygare 
som civilt blivit godkänd i avancerad 

flygning. Än så 
länge är Stockholms 
Flygklubb den enda
civila flygskola som 
har tillstånd att be
driva sådan skol
ning. Instruktör är 
flygläraren Lasse 
Dahlbom som omta
lar att han f. n. har 
sex elever som skall 
upp i samma prov i 
vår. För att få bör
ja denna kurs, som 
omfattar 12 timmars 
effektiv flygtid (fem 

i enkel- och sju i dubbelkommando), måste 
vederbörande ha A :2-ccrtifikat samt 50 
flygtimmar bakom sig. Läkarundersök
ningen är densamma som för trafikflygare. 
F. ö. kan omtalas att Norrvi som tog sitt 
A :2 så sent som 1946 redan har 170 flyg
timmar.

Köpenhamn och Kastrup

har som bekant blivit knutpunkten i den 
skandinaviska SAS-flygtrafiken och re
dan första SAS-dagen, den 18 april, gjor
des en start var femte minut, när det var 
som brådast. Till högsäsongen kan man 
räkna med att verksamheten blir ännu 
febrilare. Det är därför inte alls så löjligt 
som man först tycker, när man får ett 
papper i sin hand, där man läser, att an
komsten till Köpenhamn på sydgående lin
jer till Nice, Istanbul och Ankara ändras 
från 09.42 till 09.44.

Nya flygkaptener

Den första maj fick ABA en ny förste 
flygkapten, fyra nya andre flygkaptener 
samt en ny tredje flygkapten. Förste flyg
kapten är H. Henningsmoen, andre flyg
kapten D. Furåker, A. Grönquist, L. A. 
Nilsson och P. Bugge samt tredje flyg
kapten H. Nilsson.
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flygfälten kommer närmare städerna:

DET RÄCKER MED EN LANDNINGSBANA!
»Planet får driva dit vindarna vill...» 

kanske man snart kan travestera en gam
mal schlager om Goodyear lyckas med ett 
experiment som fabriken håller på med 
och vilket f. ö. hunnit så långt att det pre
senteras för Sverige på Bromma om någ
ra dar. Den amerikanska firmans revolu
tionerande nyhet är kort uttryckt ett 
landningsställ med sådana egenskaper att 
flygplanet kan starta eller landa på en 
enda bana — det är sålunda betydelselöst 
från vilket håll vinden blåser!

Vid ett första påseende skiljer sig inte 
hjulen från vapliga flygplanshjul, men har 
en mekanism inbyggd i hjulnavet som 
automatiskt kastar om hjulen vid land
ningen. Detta innebär att flygplanshjulen 
rullar i landningsbanans längdriktning me
dan själva flygplanskroppen kan ställas 
på sned vid sidvind.

Goodyear som f. p. var en betydande 
tillverkare av flygplan under kriget de
monstrerar sin nyhet på en tresitsig amfi
bie, som just nu befinner sig på Europa- 
tunié och “inträffar på Bromma i början 
av juni. Amfibien som inte är till för
säljning liar byggts i 15 exemplar och in
nan man beslutar sig för serietillverkning 
låter man nu de 15 planen gå igenom krä
vande. flygprov runt om i världen för att 
på så sätt få lx>rt barnsjukdomarna och tå 
möjlighet att göra förbättringar. Amfibi
en som kommer på Sverigevisit flygs av 
Mr J. A. Goodson, Goodyears represen
tant för aeronautiska produkter och ett av 
de amerikanska flygaressen från andra 
världskriget med 32 nedskjutfla fiendeplan 
l>å sitt konto.

Amfibieplanet. kallat »Goodyear GA-2 
Duck», har en motor på 145 hk, en marsch
fart på 180 km/t och en landningsliastig- 
het åv 90 km/t. Förutom det nya land
ningsstället kommer Goodson att demons- 
rera andra aeronautiska Gocdyearproduk- 
ter såsom s. k. singlc disc-bromsar (som 
finns på Scandia) och Pliocel bränsletan
kar (tillverkade av en specialbehandlad 
väv, inga metalltankar alltså!).

— Ytterligare två nya landningssystem 
väcker f. n. stor uppmärksamhet i USA. 
berättar Brommachefen ingenjör Bertil 
Florman som just återkommit från en 
studieresa från Amerika. Det ena lanseras 
på den nya Ercoupcn och består av en 
koppling med wirer som gör hjulen vrid
bara. Det är för övrigt CAA som utfört 
detta arbete.

Vidare demonstreras ett liknande system 
på Cuben, här sitter hjulen på en vridbar 
axel. Samtliga tre system har emellertid 
samma effekt: det behövs bara en land
ningsbana och landningen blir oberoende 
av vind!

Strax innan jag kom till Washington 
hade man gjort dylika lardningsförsök 
med DC-3:a och det hade gått utmärkt. 
Amerikanarna är också mycket entusias
tiska för de tre nyheterna, som om inte 
precis i dag så i alla fall inom tio år ser 
ut att kunna revolutionera flygningen. Be
hövs det bara en landningsbana på flyg
fälten. blir anläggnings- och driftskostna
derna givetvis oerhört mycket mindre och 
dessutom öppnas ju möjligheter att an
lägga flygfält betydligt närmare städerna
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utländska motorer på licens, och för när
varande pågår förberedelserna för produk
tion av den ryska stjärnmotorn M-ll (se 
ovan) samt den tyska radmotorn Argus 
As 410. Dessutom är bolagets konstruk
tionskontor sysselsatt med utformandet av 
nya motorer av egen konstruktion. Likaså 
studeras möjligheterna för tillverkning av
en |>olsk reaktiensmotor. C. S.-gruppen in-

PÅ FÖTTER
När det andra världskrigets »eld upp- 

Itör» hade gått fanns i Polen varken 
flygplan, piloter, flygfält eller flygplans- 

fabriker. Allt var slaget i spillror. Polska 
flygvapnet eller rättare sagt återstoden av 
det som en gång var det polska flygvap
net spriddes till England och sedermera 
även till Ryssland, där speciella polska 
jaktförband upprättades inom respektive 
flygvapen. De polska flygare som under 
kriget kämpade inom det brittiska RAF 
gjorde glänsande insatser och lyckades 
skjuta ned inte mindre än 780 fientliga 
flygplan. Därtill kommer 183 osäkra fall 
samt 259 plan förstörda på marken. Dess
utom fällde polska bombförband inom 
RAF 14.708 ton bomber över fientligt om
råde. Motsvarande resultat för de polska 
torband som kämpade i Sovjet föreligger

Polen ligger numera innanför den om
talade järnridån, och bland de uppgifter 
som ansetts olämpliga för publicering 
utomlands räknas givetvis alla informatio- 

■ ner om det nya polska flygvapnet Allt 
man egentligen vet är att materielen till 
närmare hundra procent är av sovjetryskt 
ursprung. De ryska flygplanstyper, som i 
dag användes i Polen, omfattar bl. a. 
jaktplan av typerna Jak-3 och La-S, 
bombplan av typen Pe-2,-3 samt skolflyg- 
plan av de föråldrade typerna Po-2 och 
UT-2. Det kommer förmodligen att dröja 
åtskilliga år innan Polen självt kan till
fredsställa sitt flygvapens behov av mo
dern militär flygmateriel. Återuppbyggan
det av den inhemska flygindustrin till för- 
krigsstandard beräknas ta lång tid i an
språk även om stora ansträngningar görs 
av myndigheterna.

Flygindustrin var ett av de primära 
målen för tyskarnas förödande bomban
grepp 1939. En del verkstäder för repara-. 
tioner och översyn återuppbyggdes emel
lertid under krigets senare skede, och det 
är huvudsakligen dessa plus återstoden av 
de forna fabrikerna, som fått utgöra grun
den för’ den nya helstatliga polska flygin
dustrin. Alla fabriker ingår såsom delar i 
den Förenade fiygindustrien (Zjednocenie 
Przemyslu Lotniczego, Z. P. L.)), vilken 
sorterar under centralrådet för krigsindu
strin. Under Z. P. L. kommer sedan tre 
fabriksgrupper, nämligen:

(a) Nationella flygplan- och motorfa
brikerna (Panstwowe Zaklady Lotniczc 
P. Z. L.) med verkstäder i Mielc (flyg
plantillverkning samt översyner och repa
rationer för det polska flygbolaget LOT) ; 
i Rzeszow ' (tillverkning och översyn av
motorer samt produktion av flygplandelar) 
samt i Psi Pole, Wroclaw (f. d. Breslau). 
Sistnämnda fabrik håller på att byggas 
ut till en av de största inom flygindustrin

När freden kom 1945 var det 
polska flyget fullständigt slaget 
i spillror. Flera flygplansfabriker 
har emellertid snabbt kommit 
i gång och Polen bjuder just nu 

på åtskilliga nyheter.

och skall i första hand tillverka motorer, 
flygplan tillbehör etc. Fabriken har emel
lertid i dagarna färdigställt prototypen till 
det nya skolplanet Junak I, som är utrus
tad med den licensbyggda ryska M-ll-mo-

(b) Nationella flygplan- och motortill- 
behörfabrikerna (Panstwowa Wytornia 
Czesci Lotnicszy P. W. C. L.) med verk
städer i Lodz, Kamienna Gora och 
Lubawka (den sistnämnda är för närva
rande sysselsatt med tillverkning av ett 
50-tal segelflygplan av typ Salamandral.

(c) Nationella flyg- och navigerings- 
instrumentfabrikernå (Panstwowa Fa- 
bryka Sprawdzianow i Pryrzadow Lotnic- 
zych) med verkstäder i Jelonia Gora, vil
ken var en av de tidigare dotterbolagen 
till den tyska Askania Werke A. G.

De bolagsgrupper som har tillverkning 
och konstruktion av flygplan och motorer 
på sitt program tillhör en organisation 
med namnet Centralne Studium C. S. Den 
första firman i denna grupp,- Centralne 
Studium Samolotov C. S. S. som ledes 
av Franciszek Misztal, haro specialiserat 
sig på monteringsarbeten samt på ut
veckling av nya prototyper. Det nuvaran
de arbetet vid C. S. S. omfattar bl. a. 
C. S. S. 10, ett tvåsitsigt övningsplan ut
rustat med 65 hk motor, C. S. S. 11, ett 
skol- och övningsplan för utbildning i 
avancerad flygning samt C. S. S. 12, ett 
tvåmotorigt lätt transportplan utrustat 
med två polskbyggda Argus As 410 på 450 
hk vardera. Den andra bolagsgruppen som 
är ansluten till C. S. är Centralne Stu
dium Silnikov C. S.' S., en firma som 
uteslutande bygger och reparerar motorer. 
Till en början kommer man att tillverka

nesluter till sist också Centralne Studium
Przyrazdow C. S. P.. en flyginstrumcnt- 
firriia med verkstäder i Jclcnia Gora.

Institutet för flygplansforskning (Lot- 
nicze Warsztaty Doswiadzalne L. W. D.) 
är en institution vars huvudsyfte är ut
veckling och konstruktion av nya flygplan
typer. Institutet, som är beläget i Lodz, 
är inte inordnat i den tidigare omnämnda 
sammanslutningen Z. P. L. utan direkt 
underställt kommunikationsministeriet.
Även om L. W. D. självt bygger proto
typerna till sina nyskapelser, så är all 
serietillverkning av L. W. D-plan förlagd 
till P. Z. L. i Mielc. L. W. D. har se
dan krigets slut hunnit med inte mindre 
än sex nykonstruktioner, däribland ett tvä* 
motorigt lätt trafikflygplan för 10 passa
gerare, L. W. D. Mis. Typen, som är 
Itögvingad och byggd i trä med fast nos- 
ställ är utrustad med tvä 240 hk Argus 
10-motorer. Prototypen till Mis har emel
lertid ännu inte provflugits. Bland övriga 
nya L. W. D.-typer återfinner vi de fyr- 
sitsiga sportplanen Szpak-3 och Szpakr4 
samt skolflygplanen Zak-1 och Zak-II. 
Mindre serier av dessa flygplan är för 
närvarande under tillverkning, och i vår 
väntas en serie på 10 exemplar vardera 
av typerna Szpak-2 och Zak-2 bli klar.

Förutom denna ansenliga flora av lätta 
sport- och skolflygplan tillverkas även i 
Polen mindre serier av segelflygplan av 
såväl förkrigs- som efterkrigstyp. Bland 
de förra räknas en serie på 50 Salamand- 
raplan som byggs vid P. W. C. L.-verk- 
städerna i Lubawka. Dessutom är en fa
brik i närheten av Krakow i full gång med 
tillverkning av mindre serier av de split
ternya segelflygplanen av de likaledes split
ternya polska typerna IS-1 Sep, IS-2 
Mucha samt IS-3 ABC. Alla dessa tre 
typer har olika konstruktörer, och i 
samtliga fall är det två chefskonstruktörer 
för varje typ, IS-1 är konstruerad ay 
ingenjörerna Niespala och Nowakowski, 
IS-2 av hrr Kotowski och Kaniewska och 
IS-3 slutligen av de båda ingenjörerna 
Matz och Zatwanicki. Sep, som för när
varande är under byggnad i fem exemplar, 
började projekteras i fjol, speciellt med 
tanke på deltagandet i de internationella 
segclflygtävlingarna i Samadcn den 19— 
31 juli i år.

De polska myndigheterna är fullt på 
det klara med den betydelse segelflyget 
har, vilket inte minst visas av de kraftiga 
anslag som varje år tilldelcs flygklubbar
na landet runt. Dessutom uppmuntras 
sport- och modellflyget kraftigt liksom 
också fallskärmshopp, vilket enligt ryskt 
mönster tagits upp på flygklubbamas pro-
granx
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DEN OSÄNKBARA KANOTEN
Kanadensaren, som våra dagars upplaga 

av de nordamerikanska indianernas 
gamla näverfarkoster kallas, har ett 

blandat anseende.
Kanadensarens belackare kommer att 

minska i antal sedan firman Metallbåtar i 
Örebro nu presenterat en osänkbar kanot. 
Denna tillverkas av 1.2S mm korrosions- 
beständig aluminium-lättmetall, som mot
står rost och som gör att kanoten kan an
vändas både i söt- och saltvatten. 

Skrovet består av två liksidiga delar 
vilka pressas en i taget. Dessa båda hal
vor sammansvetsas sedan och kanoten för
ses med helsvetsade flyttankar (lufttan
kar) som rymmer 35 liter. Tankarna gör 
att kanoten inte kan sjunka även om den 
blir överbelastad och vid ett eventuellt 
haveri reser den sig alltid på rätt köl 
igen.

Båtens längd är 4,5 m. största bredden 

0.85 m, höjden vid mitten 0.35 m och vik
ten bara 24 kg. Den är garanterad för en 
bärighet på 350 kg. en siffra som den mer 
än väl överstigit vid utförda prov. De 
åtta gossarna på bilden nedan L v. väger 
414 kg och kanoten har utan att sjunka 
burit nio personer på tillsammans 5ö7 kg.

450 kronor kostar kalaset och då är 
både denna och följande somrars semester
problem avklarade.



RALLARE RYGGER

SJÖEXPRESS
Varför skall hundratals ton skrot 

drivas fram på våra farvatten och 
hundratusentals ton vatten röras upp i sto

ra svallvågor för att transportera några 
hundratal passagerare, när man kan kom
ma fram flera gånger fortare med farkos
ter på endast några ton och utan att be
höva röra upp något vatten alls ? Båtkon
struktörer och uppfinnare har sedan år
tionden tillbaka brytt sina hjärnor med 
försök att lösa denna fråga och otaliga är 
de konstruktioner och patent på de mest 
fantastiska farkoster som i synnerhet före 
kriget såg dagens ljus. Även i Sverige 
har man då och då gjort experiment med 
lätta snabbgående båttyper och bland 
dessa har i synnerhet några luftpropeller- 
drivna s. k. vattenslädar väckt berättigad 
uppmärksamhet. Det har under en längre 

(Forts, på sid. 31)

TejSiSK
il EVY

Slipers till Holland och SJ

RAMSJÖ: I Färila strax norr om Ram
sjö i Hälsingland har uppförts ett tillfäl
ligt specialsågvcrk för sågning av ca 
4.000 järnvägsslipers. Anläggningen drivs 
av en 30 hk råoljemotor och ger arbetc åt 
sex man. Såväl vanliga enkla som dubbel- 
slipers för växlar o. d. tillverkas för SJ 
och delvis för export till Holland. Avfal
let förvandlas till plank, bräder och ribb- 
ved.

Nybyggen för fiskeflotta

UDDEVALLA: Den bohuslänska
fiskeflottan får i år ett tillskott på ett 30- 
tal nya båtar, samtliga av största storlcks- 
klassen, cirka 23 m långa och utrustade 
med motorer på 225 hk. Fartygen utrus
tas också med radiotelefon, ekolod, pejlan- 
ordning o. dyl. Varje nybyggnad kostar i 
medeltal 180.000 kronor.

Flygplan lägger yngel

SOLLERÖN: Dalälvarnas reglerings- 
företag och Bergvik & Ala provade ny
ligen ett nytt sätt att plantera ut fisk- 
yngel. Ynglet hämtades från fiskodlings- 
anstalten på Sollerön och fördes i Orsa- 
flygaren Hans Petersons flygplan ut över 
fem sjöar i norra Dalarna och Hälsing
land. På 1 timme och 48 minuter fälldes 
500.000 sikyngel från 25—50 meters höjd. 
Utplantering på vanligt sätt skulle ha ta
git flera veckor.

Daladans kring Siljan

BORLÄNGE: österbygdens vatten
domstol har under den senaste tiden sam
manträtt i ett flertal socknar för att ut
reda den synnerligen ömtåliga frågan om 
Siljans sänkning. Man hade hoppats att 
handläggning skulle vara klara i vår men 
då flera omfattande utredningar inte hun
nit slutföras kan ett avgörande inte fat
tas förrän tidigast i höst.

Internationell österled

STOCKHOLM: Stockholms stad in
bjuder fackmän i hela världen till täv
ling om idéförslag till ny huvudtrafikled 
mellan Södermalm och Östermalm—Norra 
Djurgården. Förslaget får gälla bro eller 
tunnel med tillfartsvägar. Till prisnämn
dens förfogande står en summa av 60.000 
kr. som ovillkorligen fördelas. Första pris 
utgör 20.000 kr. och tävlingstiden utgår 
den 1 april 1949.

Statliga fiskhamnar

STOCKHOLM : Väg- och Vattenbygg
nadsstyrelsen har med ledning av ett be
tänkande från fiskehamnsutredningen upp
rättat ett preliminärt förslag till fördel
ning av medel till statsunderstödda fiske-
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hamnar. Man räknar med, att närmare 3 
miljoner kronor skall stå till förfogande 
intill den 1 juli 1949. En del av summan 
skall reserveras för slutförande av vissa 
företag, undcrhällsmuddringar, repara
tionsarbeten o. dyl. Härefter skulle 
2,3 miljoner kronor kunna disponeras för 
utförande av nya eller utvidgning av re
dan befintliga hamnar.

Ny ASEA-verkstad

LUDVIKA: Utvecklingen vid ASEA:s 
anläggningar i Ludvika fortsätter och det 
senaste tillskottet blir en ny verkstads
byggnad. När denna är färdigställd skall 
300 man nyanställas. Bolaget räknar med 
att byggnaden skall vara klar 1950, och 
man har kontaktat statsrådet Ericsson för 
att fä hans bistånd för erhållande av bygg
nadstillstånd.

Genomfartsväg i matjord

ANGE: Vid den sedan länge beslu
tade genomfartsvägen i Ange har arbete
na nu kommit i gång och kraftiga trakto
rer bryter upp den värdefulla matjorden 
på de- tomter vägen skall gä över. Arbets
tillståndet gäller i första hand två måna
der och arbetsledningen räknar med att 
under denna tid kunna schackta bort ca 
10.000 kubikmeter jord. En hel del för
beredande arbeten är slutförda, bl. a. av
verkningen av allén upp till Tomtebo.

En järnväg mindre

KOSTA: Den första järnvägen i Sve
rige, vid vilken det av fransmannen Paul 
Decauville utexperimenterade systemet för 
lokalbanor kom till användning, skall nu 
läggas ned. Det är Kosta Nya Järnvägs 
AB som fått tillstånd att lägga ned drif
ten på linjen Kosta—Lessebo samt att bry
ta upp banan och sälja räls och slipers. 
Godstrafiken mellan de båda orterna skall 
uppehållas av SJ :s lastbilar.

Modern virkestork

KARLSTAD: Vid sågverket i Skog
hall liar Uddeholmsbolagct börjat att upp
föra en virkestorkningsanläggning och 
magasin med mekaniska transportanord
ningar för de torkade trävarorna. Kon
struktör och huvudentreprenör för anlägg
ningen, som skall möjliggöra torkning av 
hela produktionen, är AB Industritorkar.

Framåt för Scandia

, LINKÖPING: Sedan kontraktet mel
lan Saab och ABA om leverans av 
flygplanet Scandia undertecknats, har det 
utländska intresset för planet ytterligare 
ökats. Sålunda har representanter bl. a. 
för KLM och Aero OY nyligen varit 
hos Saab och närmare studerat Scandia.

Plattfabrik

PITEÅ: AB Statens skogsindustrier 
skall inom den närmaste tiden utvidga 
sina anläggningar i Piteå. Närmast på 
programmet står uppförandet av en större 
plywoodfabrik på Piteåverkens industri
område.
TKKNIKKNB VÄRLD ll/4«

1IKRNT NILH8ON. klart uppdykande
ntJKrnn med en toppnotering på 143 
km/t, kUrJuurnnt och alltigenom amerl-
knnak stil.

IElla Park, en dryg mil utanför 
Stockholm åt Vallentunahållet, har 
under de senaste två månaderna med- 

| ■ lemmarna i modellracerklubben Gc- 
j t inga nia rijat europeisk modellracer- 

historia på dansbanegolvet. Kronan på 
J j verket satte Arne Zetterström, förra 

; årets svenske mästare, då han den 25 
; i april fick SM-bilen att rusa upp i 156 
' i km/t. Därmed torde den gode Arne, 
j 1 yngste aktive föraren i Getingarna, va- 
| | ra Europas snabbaste modellracer-

Att se och höra en bil tjuta fram 
i ' med 150 knutar är en stark upplevelse, 
1 och att komma sig för med att knäp- 
1 ) pa tiden, då bilen flyger förbi, fordrar 
I en god portion nerver. På den 46 me

ter långa banan rusar bilen förbi :n 
gång i sekunden. Om centrumlinan 

. ■ brister, kommer den lössläppta bilen 
1 ' att få samma förstörelsekraft som en

SVENSK MODELLRACER GÖR
mausergevärskula. 
Inte att undra på 
att alla åskådarna 
vid Ella Park 
kvickt hoppar upp 
på bord, stolar och 
podium eller sprin
ger upp en bit i 
skogen, när det välkända illvrålet

Det händer allt oftare, att det är an
ledning att akta fotterna. 130 km/t.är 
numera vardagsmat. Ytterligare fem

digt en präktig ta- 
talkvaddning.

Curt Jägne är 
männen som defi
nitivt förde in mo- 
dellraccrsporten i 
Sverige med sina 
körningar med 

»Silverpilen» och på den tiden fan
tastiska 40 km/t, låt vara med en fem
tedelen så stor motor som »våra da
gars» amerikanska vrålrootorer. Sedan 
dess har namnet Curt Jägne aldrig

156 km/.



EN TRYCKPENNA
BLIR TILL
Amicro heter en tämligen nystartad finmekanisk fabrik i Bergkvara i småindustri

ernas förlovade landskap som under det senaste året specialiserat sig på en efter 
våra förhållanden så pass ny artikel som tryckpennor. Fabrikationen började så smått 

redan i början på 1947 då fabriken var förlagd till Sundbyberg, men på grund av bris
ten på arbetskraft kom inte produktionen i gång på allvar förrän man i somras flyttade 
ner till Småland. Där har fabriken sedan under ledning av ingenjör Sture Svensson, 
känd bl. a. genom sin förnämliga midgetracer som presenterades i TV nr 7/48, utvid
gats och kan numera närmast beteckna» som en liten industri med 23 anställda och en
tillverkningskapacitet av 1.500 pennor om dagen. Inom den närmaste tiden beräknar man 
kunna höja produktionen ytterligare, och då kanske det även blir fråga om export — 
hittills bar man haft fullt upp att göra med att täcka den inhemska marknaden.

Fabriken har redan hunnit släppa ut fyra olika tryckpennor som i stort sett varit 
förbättringar av äldre modeller, men för närvarande är flera.nya typer under arbete. 
Dessa bygger helt på ingenjör Svenssons egna patent och de första serierna beräknas 
komma i marknaden redan i hifst.

(Reportage: Sven Salonius.)

T. v.r Fabriken» sennato tryckpenna heter 
»Terlekto» och »c« hltr 1 iilnn be»t*nd»delnr. 
Konstruktionen Ur I huvud»ak en färbKtt- 
rlng av gamla typer, men rednn Inom nUr- 
mu»te tiden berliknar man kunna »Utta 1
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Utvecklingstendenser för moderna krigsflygplan i USA (V)

ARMÉFIYGETS BEMTIONSJOT
Av Ingenjör LENNART FRANZÉN

Efter att ha överblickat utvecklings
tendenserna för bombplanen i USA 
skall vi nu något studera reaktionsjakt- 

planen och väljer dä först de typer, som 
nu serietillvcrkas för det amerikanska 
flygvapnets räkning.

Amerikas första reaktionsdrivna jakt
plan, Bell P-59A »Airacomet», framkom 
redan 1942. Planet var midvingat, och de 
bägge reaktionsaggregaten satt under ving- 
roten på vardera sidan om flygkroppen. 
P-59A användes som övningsjaktplan och 
efterföljdes 1945 av en förbättrad version. 
Bell XP-83, med bl. a. droppformad förar- 
huv och trycktät kabin samt kraftigare be
väpning. Varken P-59A eller XP-83 nådde 
serietillverkning.

De reaktionsjaktplan avsedda för US 
Army Air Force, som för närvarande 
serietillverkas i USA, är Lockheed P-80 
»Shooting Star», Republic P-84 »Thundcr- 
jet» samt North American P-86.

LOCKHEED P-80 »SHOOTING STAR» 
är ett ensitsigt reaktionsjaktplan för mått
liga och höga operationshöjder. Det är 
tillverkat av Lockheed Aircraft Corp. i 

hastighetsrekord genom att uppnå en me
delhastighet av 1.003,6 km/t Känneteck
nad bl. a. av spetsigare vingprofil och 
större vingyta har denna variant i serie
tillverkning för AAF betecknats P-80C. 
Både P-80B’ och P-80C är utrustade med 
en Allison 400 på 2.100 kp, dvs. har en 
kraftigare motor än P-80A. Med extrain- 
sprutning — vatten plus alkohol — ger 
Allison 400 en drivkraft av 2.300 kp. dock 
endast i korta tidsmoment, som t. ex. vid 
start, varvid startsträckan reduceras med 
20 procent. TF-80C är en tvåsitsig öv- 
ningsvariant med längre flygkropp och 
hydrauliskt manövrerad kabinhuv. Jakt
planet kan genom utbyte av kroppsnus 
med beväpnir.gsinstallation ändras till fc- 
tospaningsplan. Såsom långdistansjaktplan 
har P-80 extratankar anbringade under 
vingspetsarna. Extratankarna kan vid 
kortare flygningar bytas ut mot bomber, 
max. 2 x 450 kg. Vid Wright Field utpro
vas för närvarande en nosbeväpning bestå
ende av en raketkanon med 76 mm kaliber. 
Beväpningen utgöres i standardutförandet 
av 6x12.7 mm akan placerade i kropps-

P-80 :s mest utpräglade drag är den

970 km/t; för P-S0C omkring 1.000 km't.
Landstället är av noshjulstyp med hu

vudstället infällbart i vingreten. Huvud
hjulen har helt flata däck med flänsar, 
vilket minskar risken för »jazztendens». 
Noshjulet kan vridas 45* åt vardera sidan 
och fälles in bakåt i kroppens nosparti. 
Vingklaffama manövreras elektriskt, skev
rodren hydrauliskt Stabilisator och fena 
har sin max profiltjocklek längre bak än 
vingen, varav god stabilitet erhålles även 
vid toppfarter, genom att stjärtstyrverket 
tål en högre kritisk hastighet I_ fenans 
övre del är antenn samt pitotrör för fart
mätaren inbyggda. Flygplanet kan förses 
med startraketer.

Burbank, Kalifornien. Efter omkring 140 
dagars konstruktions- och tillverkningsar- 
bete var i februari 1944 prototypen XP-P0 
färdig för sin första provflygning. XP-80 
hade en engelsk reaktionsmotor på 1.130 
kp. Den efterföljande prototypen XP-80 
utrustades med det amerikanska reaktions- 
aggregatet G. E. J-33 (1.800 kp), samti
digt som bl. a. kroppen förlängdes, luft
intagen försågs med gränsskiktsbortsug- 
ning och flygvikten ökades med 25 procent.

Detta utförande beställdes av US AAF 
i 4.000 exemplar med seriebeteckningen 
P-80A. Ordern reducerades dock senare 
till 917, varav hittills ca 350 P-80A samt 
200 av en förbättrad version P-80B leve
rerats och är i tjänst P-80B avses pro
duceras under hela 1948 och har i förtiål- 
lande till det tidigare utförandet i huvud
sak givits större hållfasthet, ökad beväp
ning samt kraftigare pansar.

Med en speciaivcrsion, _ P-80R, slog 
överste A. Boyd den 19 juni 1947 gällande

600 P-84 :or har kontrakterats för produk
tion före utgången av 1949. Flygplanet har 
efter premiärflygningen den 28 februari 
genomgått sedvanliga flygprov för AAF 
vid Muroc Dry Lake, Kalifornien, under 
vilka P-84 lär ha uppnått en hastighet av 
996 km/t. (Forts. >d sid. 33.)

REPUBLIC P184 »THUNDERJET».
Flygindustrin Republic Aviation Corp., be

lägen vid Farmingdale Long Island. N. Y. 
är tillverkare av detta ensitsiga. midvmga- 
de reaktionsjaktplan, som till USAAF hit-

slanka kroppsnosen samt den långt tillbaka 
belägna vingen, vilkens mittlinje träffar 
kroppen något bakom flygplanets tyng- 
punkt. Luftintagen ligger i kroppens mitt
del och har sitt inlopp i jämnhöjd med ka
binhuvens siktruta. Förarhuven är dropp
formad och försedd med filter för skydd 
mot skadlig strålning på hög höjd. Krop
pen är uppdelad i tre sektioner: Dess loss- 
tagbara nos- och bakparti är medelst bult- 
förband fästade till mittdelen, som förutom 
kabinen bakom denna inrymmer huvud
tank och motorfundament samt motorns 
främre del. Bakkroppen inhyser huvudsak
ligen motorns bakre del med utblåsmngs- 
röret. Detta demonterbara arrangemang 
möjliggör motorbyte på kort tid, varjämte 
motorn kan provköras med bakkroppen 
borttagen. Den trycktäta kabinen har upp
värmnings- och kylsystem. Stolen är av 
katapulttyp. Såväl kropps- som vingtankar 
är självtätande.

Strax bakom föraren finns på kroppens
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ordentligt underiöka 
ncts för- och nackde-

ALKXANDHOV

FM-s

stål nära Alpine i New Jersey, 
april 1939 demonstrerade major Arm
strong frekvctismodulcrad radioöverfö
ring för den amerikanska arméns re-

FREKVE1\ISMODUIER/1D RVAIDRADIOSÄIVDARE 
ISTOCKROLM

presentanter — och snart började 
massproduktion av FM-stationér för 
stridsvagnar, jeeps och andra motor
fordon. Det konstruerades en hel serie 
stationer från 1-watts portabla till 400 
watts »lastbils-stationer». Det fre- 
kvensmodulerade systemet kom att 
medföra ett väsentligt plus för dc al
lierade pansarstyrkomas signalmedel 
gentemot axelmakternas — segern i 
Nord-Afrika tillskrevs till icke ringa 
del denna uppfinning.

Vid denna tidpunkt utförde man 
även några jämförande prov mellan 
FM- och AM-(amplitudmodulerade)- 
apparater. Jämförelsen visade att man 
med FM uppnådde 50 % större räck
vidd än med AM under i övrigt exakt 
samma förhållanden. För ett och samr . 
ma avstånd var tydligheten hos FM- 
signalema 50 % bättre än hos AM- 
signalerna. Redan under kriget förut
spådde man också ett lysande uppsving 
för FM-systemet under efterkrigstiden. 
Att denna förutsägelse redan har bör
jat infrias framgår av, att det i USA 
under år 1946 tillverkades 180 000 men 
under år 1947 icke mindre än 1 150 000 
FM-mottagarc. För polisbilar och tele- 

vjsion_anräiid.es rnimerä^enUtt-

till ultrakortvåg.
T vårt land har användning 

av f rekvensnwdulering ända 
tills helt nyligen varit begrän
sad till polisen* radiobiiar. Mm

Det finns några nästan magiska ord 
inom radiotekniken. Hit hör tele
vision, radar och — FM. Men vad är 

då FM? Man har funnit, att en över
föring av ljudvågor, där man varierar 
frekvensen istället för amplituden hos 
bärvågen, frekvensmodulering, medför 
avsevärda fördelar. Den viktigaste av 
dessa är att mottagning kan ske nästan 
oberoende av störningar — i synnerhet 
de svåra tändstiftsstörningarna, vilka 
just ha sitt maximum inom ultrakort- 
vågsområdet •

Liksom så många andra radiotek
niska uppfinningar fick FM sitt ge
nombrott under det andra världskriget. 
Den mekaniserade armén behövde ra
dioförbindelser som kunde fungera

• utan inverkan av de svåra störningar
na från stridsvagnarnas tändstift. Sva
ret härpå s-ar FM. Då först slog detta 
system, som ända sedan 20-talets bör
jan varit föremål för livligt intresse 
från radioteknikernas sida, igenom.

Under åren 1933—34 företog sålun
da den viktigaste uppfinnaren på om
rådet, major Armstrong, omfattande 
försök med FM, och på hösten 1937 • 
byggde han ett större antenntorn av 

hänsyn till det breda frekvens-

vjsion_anr%25c3%25a4iid.es




”DEN TÄNKANDE

att telefonabonnenterna skall hyra, ej kö
pa den.

Apparaten, som synes på vidstående bil
der, är sålunda icke större än en vanlig 
radioapparat. Den har på frontplattan 

• åtta olika färgade lampor, under vilka

TELEFONEN”
Det största felet med telefonen är att 

det ibland inte är någon som svarar 
i den. Mera betydelsefulla personer såsom 

direktörer och chefer av olika slag har 
visserligen för den skull en sekreterare, 
som svarar: »Direktören sitter tyvärr i 
sammanträde. Vem får jag hälsa ifrån?» 
Men detta blir en dyr metod, som endast 
ett fåtal abonnenter kan använda. Under 
nära ett halvsekel har därför istället-upp
finnarna brottats med problemet att kon
struera »den tänkande 

bordades. Det är nu meningen att Bröder
na Berg AB i Stockholm skall på licens 
tillverka denna apparat icke blott för den 
inhemska marknaden utan även för ex
port. Argentina > har sålunda redan be
ställt flera tusen apparater. Sverige, tele
fonens hemland kommer sålunda även ifrå
ga om denna nya uppfinning att kunna 
hävda sig på världsmarknaden.

Den som fick tillfälle att se notafoncn 
i användning, fick också ett starkt intryck 

telefonen» — talfono- 
grafen, som automatiskt 
mottar och upprepar 
meddelanden samt sva
rar med en lämplig text.

Installerad t. ex. hos 
en läkare, som är bort
rest på semester, kan 
apparaten svara en på
ringande patient: »Dok
tor Hagberg är bort
rest under tiden 1 juni 
till 31 augusti. Var god 
ring istället doktor 
Holmberg, telefon 
1234561».

Denna uppfinning är 
nu faktiskt verklighet, 
vilket var och en kun
de konstatera vid en
nyligen företagen demonstration i Stock
holm av uppfinnaren själv, chefsingenjör 
W. Muller från Schweiz. Det är säkerli
gen ingen tillfällighet att det just var i 
Schweiz, precisionsurens och automatma
skinernas hemland, som detta problem 
först — i början av 1946 — blev praktiskt 
löst, och där nu just vid årskiftet den här 
demonstrerade apparaten, notafonen, full

av att vid sidan av radion, skiwäxlaren 
och den vanliga telefonen är detta den 
märkligaste uppfinning som gjorts inom 
det teletekniska området under de sista 
decennierna. Kommer den i mera allmänt 
bruk, torde knappast någon telefoninneha
vare kunna anse sig vara .utan den. Kost
naden blir också låg, nämligen förslagsvis 
40 kronor per månad, då det är meningen 

finns motsvarande tryckknappar. Därtill 
finns fem olika omkopplarrattar, ovanför 
vilka syns ett motsvarande fönster med 
lysande bokstäver markerande inställ
ningen.

Dessa bokstäver utgör apparatens kärn
punkt. Manövreringen av »den tänkande 
telefonen» från en vanlig telefon utifrån 
sker nämligen medelst vokalstyrning. Man 
har lyckats konstruera elektriska filter, 
som endast släpper igenom någon av vo
kalerna men utestänger de andra. Voka- • 
lerna bör visserligen uttalas ganska tyd
ligt men både ett barn och en vuxen kan 
utan'svårighet uttala vokalerna så att de 
passerar genom filtret.

Filtren utgör sålunda det slags kombi
nationslås. medelst vilket en påringande 
kan beordra apparaten att återge ett mot
taget meddelande. Apparatinnehavaren in
ställer »A E Y», • vilket kan avläsas i 
fönstren ovanför rattarna. Sedan tar han
ur nyckeln mitt på panelen och har där
med säkrat apparaten mot någon ändring 
av denna kombination. När han utifrån 
stan, eller från ett annat land, ringer upp 
sin egen apparat, hör han härvid anropet; 
»Hallå, hallå, här notafon, Tidskriften 
Teknikens Värld, Stockholm, var god ta
la». Härvid uttalar han vokalerna i den 
hemliga nyckeln, alltså »A, E, Y». Dessa 
vokaler passerar då filtren och påverkar 
reläer, som sätter igång den roterande 
skivan för återgivning av mottagna med
delanden.

Man kunde i stället för att manövrera 
»den tänkande telefonen» med vokallj ud ha 
påverkat den med impulser som i en van
lig telefon. Men härvid hade fordrats en 
fullständig omändring av hela automattele-

(Forts, på sié. 35.)



Bentley Motor» nya vann, modell VI. tlllvcrlaiH med flera olika karoHeerlmodeltcr. Ovan t. h. en kupA med fällbar aufflett tillverkad nr 
1 ark Wnrd £- Co. — T. v. en tvAdilrrarn snlonr från James Young Ltd.

BENTLEY FASCINERAR
Motorn har två S. U. förgasare och en 

blandningskontroll som manövreras för 
hand frän, ratten. Den har vidare tryck- 
smörjning och en oljcsump med en kapa
citet pä 7,95 liter. Bränsletankcn rymmer 
82 liter och är placerad bak i vagnen. 
Kylningen sker genom fläkt och centrifu- 
galpump och temperaturen kontrolleras 
term os ta tiskt.

Bentlcy VI är fyrväxlad med synkroni
sering på 2:an, 3:an och 4:an. Utväx- 
lingsförhällandena är pä 1 :an 11.113:1, 
2:an 7.520:1, 3:an 5.001:1, 4:an (direkt) 
3.727:1 och backen 

och har stälkaross för att förena styrka 
med minsta möjliga vikt. Hjulbasen är 
3,084 m, spårvidden 1,422 m och vänd
radien 12,954 m.

Interiören är större än vad den ver
kar vid första anblicken, dä sätena är 
rymliga och försedda med djup stoppning, 
och största uppmärksamhet har givits alla 
smådetaljer. Som exempel kan nämnas att 
inte ett enda skruvhuvud syns. Detta ger 
interiören en atmosfär av god smak och 
gediget arbete — något sem också karak
teriserar hela vagnen. H. Xorrhoge.

11.767:1. Marschfarten

av ventilmekanismen ger högre kompres
sion samtidigt som det förbättrar kylning
en ay utloppsvcntilerna. Kolvarna är av 
aluminium och den sjulagrade vevaxeln är 
monterad i övra halvan av vevhuset.
c j !ter!et är Ps volt. Tändspolen oen 
tordclaren har automatisk tändningskon- 
troll och centnfugalregulatorn liar place
rats omedelbart under fördelaren.
TEKNIKENS VÄRLD 11/4» •

ligger omkring 140 km,'t.
För att få golvet läg

re är den öppna kardan
axeln konstruerad i två 
delar och försedd med 
hypoidväxel. Utväxlingen 
på bakaxeln är 11—41

Vagnen är fyrsit 

Bentlcy Motors Ltd säger i sin reklam 
att det är något fascinerande över de
ras nya vagn, modell VI. Och att detta 

inte enbart är en fras, blir man överty
gad om redan efter en kort provtur. Det 
första intrycket man får av bilen är dess 
goda köregenskaper och dess stora be
kvämlighet. Redan efter ett par hundra 
meter känner man sig som en gammal god 
vän med den.
, Nya Bentley är en helt ny konstruktion 
men naturligtvis byggd på tidigare erfa
renheter. Motorn är sexcylindrig med ut
bytbara cylinderlock av aluminium. Cylin
derdiametern är 89 mm, slaglängden 114 
mm, cylindervolymen 4.257 cc och kom
pressions förhållandet 6.4:1. Den har över
liggande inloppsventiler, som arbetar med 
stötstänger och slutna vippor samt sidven
tiler för utloppet. Detta nya arrangemang 



Vi är på väg mot Stanlcyvillc nu. Fem 
timmars flygning från Coquilhatvillc i 
stället för sju dar med båt, men så gcnar 
vi också över bushen där floden gör en 
stor halvmånformig krök. Kursen går 
nästan precis över ekvatorn. Coquilhatvil- 
le, den lilla flodstadcn där vi klev på, het
te förr Ekvatorstaden, och »Stan» ligger 
obetydligt norr om linjen. Vi ser inte vår 
skugga. Men vi känner hettan och väl
signar modet i tropikerna med kortbyxor 
och tunn skjorta med korta ärmar, ett 
mode som inte är mer än 15 år gammalt.

Det är en brokig blandning i planet. 
En präst med långt svart skägg i stället 
för slips, angivande hans katolska lära, 
och en lång vit kaftan som han troligtvis 
inte behöver ha mycket under. Två pro
testantiska missionärer med fruar, prat
samma och glada utan att dock ge sig i 
tal med den skäggige kofllegan. En bel
gisk officer och tre kolonial tjänstemän i 
kaki. En affärsman med fru, han grek, 
hon belgiska. Några småbarn utan säll
skap. En amerikansk ingenjör och en por
tugisisk doktor. En svensk journalist med 
fotograf och några bbestämbara. Det är 
full last.

JT

Med SABENA över' Kongo i maj. 
År 1923 var Göteborgsutställningens år 

i Sverige, året för de första experi
menten med radio. I Belgien och Belgiska 
Kongo var det SABENA:s år.

La Sociélf Anonyme Beige d'Exp!oita- 
tion de la Navigation Aericnne föddes den 
23 maj 1923 — vilket gör 25 år i dagar
na. Civilflygningen i Belgien och dess ko
loni hade några år på nacken redan då. 
Man startade under kungligt beskydd — 
Albert I kallade; ofta »Flygarkungen» — 
så gott som omedelbart efter det kano
nerna på västfronten tystnat. 1920 öppna
des en första linje Bryssel—Paris och en 
andra Bryssel—London. I Kongo började 
man så sakteligen hoppa uppför Kongo-

floden med hydroplan på väg från "Leo- 
poldville till Stanleyville. »Leo» blev för
resten huvudstad 1923 och är alltså jämn- 
gammal med sitt flygbolag.

I Europa spanns nätet tätare och täta
re från år till år, snabbare, större och 
säkrare plan avlöste varandra. Nu är 
praktiskt taget alla de större städerna, in
klusive utomeropeiska New York, »in
fångade». Sett ur afrikanskt flygpérspektiv 
var den -utvecklingen dock inte så spän
nande. Om man nu får säga något sådant 
till födelsedagen.

Spänning fanns' det i långt rikligare 
mån här i Kongo, där m^n snart nog kom 
underfund med att hoppandet längs flo
den inte tjänade mycket till. Där fanns 
trafik förut med bastanta hjulångare. Vis
serligen rörde de sig inte så snabbt men 
de fyllde dock trafikbehovet. Det unga 
flyget måste in i ödemarkerna, öppna nya 
leder.

Så började man hugga ut landningsfält 
i djungeln. Den ena utposten efter den 
andra knöts in så att man har ett nät på 
19 flygfält i reguljärt bruk med lika mån
ga reservfält och ett otal små nödland
ningsplatser som numera dock knappast 
behöver komma ifråga för andra än sport
flygare.

Inte ens detta räcker dock alltid. Som 
häromåret då en grupp ingenjörer gått 
bort sig i bushen kring Tshikapa, där 
världens största diamantfält ligger. Enda 
sättet att bibringa dem hjälp var att släp
pa ned en DC-3:a. Den buklandade mjukt 
och elegant i snårskogen, utan att få stort 
mer än några skråmor. En hel liten by 
växte upp kring planet Infödingar rekvi
rerades från trakter vida omkring och sat
tes i arbete. Efter tre veckor hade man en 
startbana klar så att planet kunde lyfta.

Arllkclrurratlnrrn HVAXTK KOFUKKN kil
per biljetter 8A1IKNA pA Kur Roynl

Vi gör inte mycket. Vi sitter mest och 
låter svetten lacka. Då och då tittar vi ned 
på den tätflätade gröna djungclmattan. 
Här pm någonsin kan man tala om ur
skog, om »det mörka Afrika». Då och 
då glittrar något litet vattendrag, då och 
då tunnas mattan -ut till en sandplatå med 
några vasstäckta negerhyddor. Men resten 
är skog, skog, skogl

Piloten kommer och pratar ett slag — 
om kriget då Sabenas Europa-gren såga
des av av tyskarna, som dock revansche- 
rade sig med vad som kom att bli en väl
dig gentjänst: påbörjandet av Mclsbroeck, 
det nya storfältet utanför Bryssel som 
snart nog helt och hållet skall_ ersätta 
Haren, Bryssels Bromma. »Här i Afrika 
fick vi att göra», berättar han och myser 
gott vid minnet. Nya .linjer stampades

(Forte, på sid. 36.)
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har hydraulisk teleskopfjädring av Dow- 
tys konstruktion, och i framhjulet finns 
dubbla trumbromsar med utjämningsan- 
ordning. Växellådan har fyra hastigheter 
och automatisk fotkontroll, och fotstöden 
är ställbara såväl i sid- som höjdled.

Man har även experimenterat med kont- 
pressormatning av Scott-motorerna — i 
stil med DKW :s tävlingsmaskiner strax 
före kriget. Kompressormatning är kan
ske inte rätta uttrycket eftersom det inte 
är fråga om att pressa in gasblandningcn 
utan snarare att ersätta vevhuskompres- 
sionen med »fläktning». Många anser det
ta vara den lösning, som kommer att föra 
upp tvåtaksmotorerna i klass nied fyr- 
taktarna och kanske också överträffa dem 
i fråga om prestationsförmåga i kombina-

Engelsmännens ovilja mot tvåtaktare — 
utom när det gäller mycket små mo
torer — har alltid varit ganska utpräglad. 

I förra numret presenterades emellertid 
en engelsk .maskin i den större klassen 
med en tvåeylindrig tvåtaktsmotor. Och 
här kommer ytterligare en, som dessutom 
har så många okonventionella och origi
nella konstruktionsdetaljer, att den är 
värd ett närmare skärskådande. Den he
ter Scott och tillverkas av Scott Motor 
Cyde. Co,_ Shipley, Yorks. Någon repre
sentation i Sverige finns inte ännu, men 
det går rykten om att cykeln skall dyka 
upp på den nordiska marknaden. Hemma i 
England har den varit medelpunkten för 

många och livliga diskussioner, och även 
om man inte är någon beundrare av två- 
taktsprincipen i motorer över 200 cc, så 
måste man nog ändå erkänna att kon
struktörerna av Scott klarat sitt jobb 
med elegans och finess.

Den nu aktuella modellen, »Flying 
Squirrel», har en motor på 596 cc. Den är 
tvåeylindrig och tvärställd, och kylning- 
en ombesörj es av ett vätskesystem med 
cellkylare. För den elektriska försörjning
en svarar en kedjedriven magnet och ge
nerator. Ramen har en mycket säregen 
konstruktion, och denna jämte bensintan
kens utformning och kylaren ger maski
nen dess speciella karaktär. Framgaffeln tion med enkla och billiga tillverknings

metoder. Den mindre teckningen visar en 
Scott-modell med kompressor, som byggts 
av Graham Kirk.

K.-E. Hagncr.

8. VHt.kekylnln» med cellkylare.

TEKNIKENS VXBI.D 11/4»
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'Klipp häri

JAGAREN NORRKÖPING
Strax föro utbrottet av andra världskrl- 

Ket konstruerade marinförvaltningen en 
Jagartyp vars kanske mest framträdande
““ "om i ick namn eiier siuiierius
Göteborg, Stockholm. Malmö. Karlskrona. 
Norrköping och Gävle, beställdes vid 
olika svenska varv. Ur denna typ utveck
lades senare eu s. k. modifierad stadsja- 
gare, som byggdes 1 fyra exemplar: »Kal- 

»Hlllslngborg». »Sundsvall» och 
»’ "“y». Förbittringarna bestod fritmst 1
TEKNIKENS VÄRLD 11/411

en fördelaktigare placering av artilleri 
och ökat luftvltrn.

Jagaren »Norrköping», som alltså till
hör den »vanliga» stadsjagartypen. sjö
sattes vid Erlksbergs Mekaniska Verk
stads AB I Göteborg den 3 september 
1IM0. Den har ett deplacement pl 1.040
ton och etti djupgäende pä 2.73 m. Far
tygets största längd Ur 94.S ra. längden i 
vattenytan utgör »2.7 m. och bredden » 
ra. Besättningen uppgär till 130 man.

som är av samma typ. vid sin provtur 
uppnldde en hastighet i>4 drygt 42 knop niwt full last 11..» ...i— .--o v— _

Bestycknlngen består av tre 12.7 cm ka 
noner, sex 23 mm akan. tv4 sjunkbomb
kastare samt sex 31 cm torpedtuber.
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premiären
och seriestarten på Södra Motorsta
dion där SMK:s Stockholmsavdelning 
mötte Vendelsö MK blev en strålande 
uppvisning i engelsk lagköming och 
verklig stilåkning av »Carlsson Broth
ers». Redan första heatet bjöd pä raf
fel som sällan skådats på våra täv
lingsbanor. Bertil på innerbanan stack 
i väg som skjuten ur en kanon och 
Eskil kom fräsande frän bana 2 och 
satte stopp för Vendelsöstjänian Char
les Aronssons vidare framfart. Elegant 
och lekande lätt — som om det varit 
fråga om rena söndagsåkningen — 
svepte Bertil sedan genom kurvorna 
med »lillebror» i hälarna en bit utan
för. Tiden blev 1.19,14 och därmed rök 
»Arons» gamla banrekord på 1.12,0. 
Tillsammans med lagkompisama Bör
je Haag, Eje Sandin, Karl Ivar Jo
hansson och -4Ilnn Uttervik fortsatte. 
Djursholmsbrödema sedan att göra li
vet surt för sina antagonister och det 
var praktiskt taget bara Aronsson i 
Vendelsölagct som lyckades håva in 
några segerpoänger.

Mot slutet började emellertid »Aron» 
bli ärligt förbenad, vräkte på fulfkom- 
ligt ursinnigt, ryckte, skuttade och ha
de sig som en jockey på hästryggen 
och hans stålhäst företedde också 
stundtals vissa likheter med en riktig 
S. k. »kuse». Det blev en hård och 
nervpirrande körning, men det var ab
solut inte vackert att se på. Mest synd 
om den stackars maskinen som inget 
ont gjort. Tiden 1.20,2.

l'MK-laget uppträdde för första 
gången i den nya mörkblå klubbtröjan 
med stor gul sol på ryggen. Någon 
större risk för att den skulle bländat 
Carlsson & Co förelåg dock aldrig.

. Som avslutning visade Oskar Su-ahn 
sin nyförvärvade engelska »halypan- 
na», Cooper Special, med en XX) cnv> 
Jap Speedway. Den gick ganska fort 
rf länge den 8» men rrinn elk-r 
andra varvet skar motorn. Satte.

LIV PÅ MARS?
Om man tänkte sig en bergstopp dubbelt 

så hög som Möunt Evcrests stickande upp 
16 km. i stratosfären. Så ser ett Mars
landskap ut, enligt de senaste observatio
nerna med hjälp av den infraröda värme
strålningens reflexioner frän planeten. Vi
dare finns där inga träd, inga blommor 
— inte ens ormbunkar. Det enda möjliga 
livet kunde utgöras av mossor och lavar 
sådana som klänger längs sidorna på öde 
fjällmassiv här på jorden. Men det finns 
inga förutsättningar för existensen av 
högre livsformer såsom dc primitivaste 
djurarter och ännu mindre människolik- 
nande varelser.

Med Mc Donald-obscrvatoriets 82 tums
teleskop har man dock konstaterat, före
komsten av dylika mossor inom planetens 
gröna områden. Avståndet till Mars är 
för närvarande litet, eller »endast» om
kring 100 miljoner kilometer. Polarkalot- 
ten utgöres icke av torris eller kolsyresnö 
utan är troligen vanlig is eller snö. Man 
har vidare konstaterat att koldioxid med 
säkerhet finns i marsatmosfären, men där
emot inga märkliara syremängder. Frånva
ron av syre motsäger dock icke möjlig
heten av mossor och lavar på planeten.

Men för att även de lägsta former av 
liv skali vara möjliga på Mars, måste det 
finnas något i dess atmosfär, som filtrerar 
bort solens ultravioletta strålning.— ödes
diger-för allt liv. Man har dock konstate
rat att det måste finnas något sådant, som 
gör Mars-»luftcn» ogenomskinlig beträf
fande den ultravioletta strålningen. Detta 
kan icke bero på förekomsten av svavel
dioxid. som är en tung gas alstrad av vul
kaner och inrusande meteorer. Mycket nog
granna spektralanalytiska mätningar har 
icke kunnat påvisa några spår av svavel
dioxid varken på Mars eller månen.

Icke heller kan man tänka sig att det 
existerar något slags skyddande skikt av

ett sådant skikt, beläget pä en höjd av 
40 km till atmosfärens övre gräns, som 

finns något fritt syre där. Möjligen kan 
den ultravioletta strålningen stoppas upp 
genom förekomsten i dess övre atmosfär 
av fint damm, som virvlats upp av vindar 
med styrkor på 15 m/sek.

Det regnar aldrig på Mars. Där finns 
inga sjöar eller oceaner, över huvud taget 
intet vatten i vätskeform. Eventuellt vatten 
i form av ånga eller rimfrost skulle sugas 
upp av mossorna. Temperaturen vid Mars
ekvatorn stiger under dagen till högst 
några grader över noll men faller under 
natten till femtio grader under noll. För
hållandena på Mars är i vissa avseenden 
jämförbara med dem på jorden på en höjd 
av 15.000 meter.

Denna nya framställning av förhållan
dena på Mars kan tjäna som en framtids
bild för jorden själv. Ty Mars är en »ut-, 
sliten» planet med förhållanden som möj
ligen kan komma att råda på jorden om 
miljontals år, när största delen av dess 
atmosfär har gått förlorad och människan 
för länge sedan har försvunnit från dess 
yta. Kanske hon dock innan dess har lyc
kats ta sig över till någon annan mera 
beboelig himlakropp i universum?

Renault 4 CV
Redan för ett par år sedan började 

ryktet cirkulera att Renault planerade 
byggandet av en liten lätt »folkbil». Man 

har hållit på länge med förberedelserna, 
konstruktionsarbeten och provningar. Ma
terialbrist och andra svårigheter har för
senat arbetet men nu är den i alla fall klar 
den nya lilla svansmotorförsedda Renault 
4 CV 1948. Stockholmarna. har fått något 
verkligt trevligt att titta på nere pä Fred
lunds utställning vid Birger Jarlsgatan.

4 CV är en liten bil och i alla detaljer 
kan man utläsa fabrikens och konstruktö
rernas måtto: »Mins
ta möjliga vikt*. 
Vagnen väger endast 
något över 500 kg 
och det är väl nästan 
rekord när det gäller 
en fyrsitsig, fyra
dörrars bil med fyr
takts motor. Karos
sen liar utformats i 
vindtunnel och resul
tatet har blivit eko
nomisk strömlinje- 
form och vackra 
moderna linjer. Mo
torns placering bak

till med åtföljande slopande av kardan
tunnel har möjliggjort låg golvhöjd och 
ograverat fotutrymme. Frampartiet är lågt 
och kort.

Den lilla motorn på 760 cc har topp
ventiler och en effekt på 19 hästkrafter. 
Den är vattenkyld och luften för kylaren 
tas in genom två öppningar mellan bak
dörrarna och bakflyglarna. Varmluften 
från kylaren användes vintertid till upp
värmning av vagnens inre. Växellådan har 
tre hastigheter och motor, växellåda och 
kardan i ett block vilar på ramen genom 
fyra gummifästen. Bromsarna är Lock
heed» hydrauliska och samtliga fyra_hju
len är separatfjädrande med spiralfjädrar 
och oljestötdämpare på varje hjul.
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A T O M A R
Vad är det tninsta som finns? Svar: 

en atom och dess beståndsdelar. Men 
vad är det starkaste som finns? Svar: 

kraften mellan en atoms beståndsdelar. 
Även de största atomerna är endast en 
hundramiljondels centimeter i diameter och 
ett gram väte innehåller icke mindre än 
20 000 000 000 000 000 000 000 000 atomer.

Då och då går notiser genom dagspres
sen om nya märkliga apparater för atom
sprängning — de kallas för cyklotroner, 
betatroner och andra underliga namn. 
Men alla tTessa apparater har ett gemen
samt — de accelererar upp småpartiklar, 
»projektilerna», sådana som protoner 
(vätejon), deuteroner (tungt vattenjon), 
al fa-partiklar (positivt - laddade hclium- 
atomer), positroner (positivt laddade elek
troner) eller neutroner (neutrala partiklar 
med väteatomens massa) till fruktansvär
da hastigheter för att sedan låta dem 
bombardera atomerna.

Man tycker kanske, att det skulle vara 
svårt att med detta »atomartilleri» kunna 
träffa så små partiklar. Men även en nä
ra träff kommer att ge upphov till elekt
riska svängningar inom atomkärnan — 
oscillationer som till slut nå en sådan 
styrka att kraften mellan protonerna — 
atomkärnans byggnadsstenar — kan över
vinnas.

Men hur kan man accelerera dessa 
atomprojektiler? Precis på samma sätt 
som vid vanligt artilleri — med hjälp av

T I L L E R I
ett starkt tryck, som här motsvaras av 
elektrisk spänning.

En av de äldsta atomsprängningsappara- 
terna. Van de Graaf generator, är sålunda 
i princip ingenting annat än en elektrisk 
influensmaskin. Man använder alltså 
clektrostatikens lagar för alstring av myc
ket höga spänningar. Vid Massachussetts

tekniska högskola har man byggt en så
dan generator som alstrar spänningar på 
5 000 000 volt De båda kulorna ackumu
lerar den positiva respektive negativa 
laddningen.

När man uppnått tillräckligt hög spän
ning, anordnas en urladdning genom ett 
»kanonrör». Jonerna hos den evakuerade 
gasen inuti detta rör accelereras av spän
ningen och uppnår slutligen hastigheter på 
mellan 50000000 och 150 000 000 km/tim. 
Med hjälp av fokuserande magnetfält och 
metallinser koncentreras denna ström iv 
joner i en smal stråle, som slutligen in
riktas mot målet — atomkärnan.

Betatronen — som fått sitt namn av att 
man använder betastrålning, d. v. s. elek
troner, för bombarderingen — bygger i 
stället på transformatorns princip. Man har 
härilyckats undvika de höga spänningarna 
och i stället accelerera partiklarna på an
nat‘sätt. Ty i st. f. att ha m trådlindning 
till sekundär som i en vanlig transforma
tor, har betatronen ett evakueratrirkulärt 
glasrör. Det är strömmen av elektroner 
runt detta glasrör, som bildar sekundär
kretsen. Precis som i en vanlig transfor
mator induceras i denna krets en spänning 
när en växelspänning pålägges primär
kretsen. Elektronerna, vilka inskjutes i det 
evakuerade röret medelst en »elektronka- 
non» av samma sort som användes i ett 
viss slags radiorör, accelereras av denna 
spänningsimpuls. Tusentals gånger kemmer 
de att fara nint det cirkulära röret tills 
de slutligen, genom en annan impuls, av
länkas ur banan och tvingas bombardera 
atomerna.

föutauis 'Unw&isittf

BRITAIN’S AIR UNIVERSITY grundades för att undervisa studeran
den av alla nationaliteter I varje gren av flygvetenskapen, och omfattar:

KURSER I FLYGNING, både för nybörjare och privatflygare med 
övergång till tvåmotoriga typer samt Instrumentflygutbildning.

GRUNDLÄGGANDE KURSER för navigatörer och trafikflygare, även 

omfattande kortare omskolningskurser.

FLYGTEKNIK — fullständiga praktiska och teoretiska kurser för 

flygingenjörer och annan teknisk personal.

RADIO- & RADARUNDERVISNING för land- och marinpersonal 

och för radio- och radartekniker.

ALLA KURSERNA bedrivs i Internatform med stora möjligheter till 

förströelse.

— För vidare upplysningar hänvisas till skolans chef —

AIR SERVICE TRAINING
bildades dr 1931 för att 
erbjuda studerande frän 
utlandet möjlighet till ut
bildning. Till är 1939 hade 
studerande av trettionio 
olika nationaliteter ge- 
nomgätt skolan och sedan 
1946 har studeranden 
från tjugoåtta nationer 
inskrivits — säkert ett 
internationellt rekord.

AIR SERVICE TRAINING, HAMBLE, SOUTHAMPTON, ENGLAND 
£N GREN AV HAWKIA-SIDDELEY GRUtPtN
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NORRA EUROPAS STÖRSTA...

Verkmästaren, civilingenjör Ola Zachrls- 
»on. omtalar vidare att man i medeltal haft 
100 utan I arbete pä bygget sedan den 1

bättring I brandskyddet, ne vattenkanaler 
som monteras In i taket släpper omedelbart 
ut vatten frän tvä stora taksektioner sä 
snart dtt blir överhettning eller uppatär

dä
"TÅ?’* * knap|,“',u' ' l,a Bromma.
i ..T . ’ **“ narmar sig sinfullbordan. Den torde dock Inte komma 
att forses med nägon källare av de dimen
sioner som den senaste. När arbetet kan 
komma 1 gäng med den planerade hanga
ren ligger emellertid ännu 1 det s. k. vida

att skydda, plattan framför hangaren, sä 
att inte den skulle ge med sig när man 
höll pä med schnktnlngsarbetet. En annan 
Imponerande siffra: 30.000 cemeutsäckar bar 
man konsumerat och 5 tnilj. kr. gär allt-

, ..augureu. x iirmesystemvi 
har en specialbyggd panna som kan eldas 
med bäde ved, kol och olja. Till en början 
blir det oljeeldning.< 

Och räcker —•

MORGONDAGENS ENERGIKÄLLOR
(Forts, jr. sid. 10.)

som energireservoarer kan därtill tillgäng
en effektivt regleras. I allmänhet börjar 
dessa vindkraftverk fungera vid vindstyr
kor pä 8—10 m/sek„ meu en särskilt käns
lig kraftvcrkstyp. som tycks bli mycket 
vanlig 1 Danmark, börjar träda i funktion 
redan vid 0-8 m/sek. — det Innebär att 
den är igäng större delen av tiden.

Men det är väsentligen i Ryssland som

Fiya-
xörsäkringen 

ordnas i

STOCKHOLM 7

FÖRSÄKRINGS A-B.

YLGIA

det systematiska utnyttjandet av vindkraf
ten först har börjat. För att skaffa elek
trisk kraft till de ofantliga stäppomrädena 
längt bort frän kraftstationerna visade det 
sig längt mera ekonomiskt att producera 
denna energi pä stället än att transportera 
den längs länga ledningar. Den första mo
derna Installationen av betydelse utfördes 
sälunda redan 1031 i Bnlaklava pä Krim.

tjugotal meter I diameter. Ry 
nerar nu att bygga liknande a 
i norra Ryssland och Sibirien.

ENKÖPINGS RADIOSTATION

växelspänning drivet synkronur att hälla

kvensdrlft hos normalen. * Dä nu synkron 
urets tid, som dessutom ätcrfinnes hos tid

. 11.00 jilmföres med tidssignalen frän nor
malen I London med ett fel mindre än en 
hundradels sekund. Inser man att kontrol-

sendels sekunder genom radiovägornas

ställt fti det rätt.
Antng att frekvensnormalen pä 50.000 p/s

— som utgörcs av en kvartskristaH — kom
mer att avge en frekvens av I stället 
50.000.5 p/s. Genom en s. k. multlvlbrator 
har frekvensen dividerats ned till 1.000 p/s
— alltsä nu istället 1.000.01 p/s — vilket 
driver ett synkronur pä samma sätt som 
vanliga elur drives av 50-periodig växel
spänning. När nn frekvensen ökar, kommer 
klockan att gä fortare. Pä en minut drar 
den sig 00.0.01 = 0.6 perioder före, pä en 
timme 60.0.6 = 30 perioder — det vill säga 
36:1.000 = 0.03(1 sekunder. Pä 24 timmar

bäde den engelska tidssignalen och den 
svenska — som givetvis precis som Fröken 
Ur i telefon när som helst är beredd att 
ange tiden. Icke bara klockan 12.55—13.00 
— pä en s. k. dnbbelpenrekorders pappers
remsa. Här motsvarar vid en viss hastig
het bos papperet 1 mm just 1 hundradels 
sekund, varför det är lätt att med blotta 
ogat uppskatta eventuella tldsavvikelser. 
Det mä upprepas att normalen 1 London 
garanterar Grecnwlch-tid — som är en tim
me efter svensk tid — med en noggrannhet, 
av + 0.001 sekund. Denna engelska normal
tid erbälics 1 aln tur ursprungligen frän 
stjärnornas ställning — den enda sanna 
källan till all tidsbestämning. Givetvis Tn-

Rekvirera årets
modellflygkatalog!

Norrlands Modellflygindustri, 
Umeå

De fyra bladen av extra 
prima härdat och polerat 

kolstäl kunna, när de ej användas, för
varas inull knivskaftet. Skär 1 trä, 
läder, papper, plast 1c lekande lätt. 
Pris kronor 8:50.
Hos Eder järnhandlare eller direkt 
frän oss mot postförskott.* i

Lucksta Mek. Verkstad
LUCKSTA

Stamflygförare
Ynglingar i åldern 18—21 år antagas vid flygvapnet för ut
bildning till fast anställda flygjörare.

Ansökan från den som genomgått folkskola (motsvarande) 
insändes till Chefen för flygvapnet senast den 1 juni 1948.

Utbildningen börjar omkring den 1 november 1948.

Närmare upplysningar lämnar den offentliga arbetsförmed
lingen eller flygstabens personalavdelning, Stockholm 80 

(namnanrop: ”Flygvapnet” nr 255 eller 
263) eller Försvarets anställningsbyrå, 
Stockholm 1.
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tioner. dit programmet led» pA lAngn led-

Konstant frekvens och konstant 
liAllande använder ilven Stockholm» elverk.

före, vilket man kan konstatera genom Jäm- 

nlngen pA nätet tör tillfallet har minskat.

inultlvlbratorn. Denna överton bar »Alnndn 
ined Hörbys signal erhAlles en skillnad».

exakt liestlimma felet. lAter man nu denna 

endast att alln andra elur’ anslutna till 

motsatta.
, Men hur anviiiide» denua frekvensnonnal 

för att kontrollera radiostationers fre
kvens? Antag att Hörby rundradloHtntlon 
skall kontrolleras — dess - frekvens »kall 
vara 1.131 kp/s. AlltsA tar man ut den 

en hel mAnad» tid »Ullan uppvisar större 

en »A »tor avvikelse »om upp till flera hund.

»tatloncr. Däremot kontrolleras Icke Flyg
vapnets eller andra mllitilra radiostationer.

ntidsfrekvensen I detta fall mitte» enkla»t 
genom att räkna antalet svängningar. Xr 
dessa» antal CO under en minut, blir tyd
ligen »klllnadsfrekvensen 1. p/s. Denna fre- 
kven»kontroll kan ske pä 1/10 period nilr.

Stan bör dock I detta sammanhang 1111- 

I ett fall har dock »tationernas frekvens
stabilitet en avsevärd betydelse även för 
vanliga radiolyssnnre — nämligen vid »am- 
hörnlng mellan flera stationer. SA har t. ex. 
rund radiostationerna I Malmö, Trollhättan. 
Norrköping. Karlstad och Uppsala samma 
vAgllingd av 228 meter — eller en frekvens 
av 1.312 kp/s. De sänder »aninia program, 
och för en lyssnare som kan höra ett par 
av dessa stationer »amtidlgt. skulle — om 
statlouerna ej höll inrama frekvens — en

Vilka radiostationer kontrollerar man dä 
här IfrAn Enköping? Snarare skulle man 
vill frAga, vilka stationer som man Icke 
hAllcr ett vaksamt öga pä frän Enköping 
— ty dess »kundkrets» omfattar alla sven
ska rundradiostationer, fasta stationer »A- 
aom Grlmeton, Karlsborg och Hörby, mark- 
statloner wtani Bromnm ocll Biilltoftn. 17 A

band med en kanal av endast + 0 kp/s 
upplAten At varje station — den rl»kerar 
att störa en närbelägen »tatlon. Har exem
pelvis en stark utländsk sändare kommit 
att förskjuta sig till att ligga endast 5 kp/s 
frAn Malmö rundradlostation. blir tydligen 
lyssnandet pA Malmö »tört genom Interfe- 
ren» frAn den utländska sändaren. SAdana 
fall mAste kontrollstationen rapportera In

gavarande stations effekt.

Enköpings Radio- och Kontrollstation 
utgör för övrlgt en motsvarighet för vArt 
land till världskontrollstatlonen i Bryssel. 
DUrlfrAn kontrolleras alla världens kort- 
vAgsstatloner. mellanvAgHStatlauer I vad 
!!•’a <,1‘ 'lr *,l>rl,ara samt lAugvAgsstatloner. FrAn Bryssel utsändes varje mAnad ftill- 
Htilndlga diagram — uppdelade 1 kort-, 
mellan- och lAngvAg — över den frekvens 
Ull» världens stationer hAIllt under den 

RALLARE BYGGER...
(Forts. fr. sid. 16.) 

tid varit, ganska tyst pA det omrAdet, men 
, “V redan 1 sommar kommer man uppe 
* “‘römsvattudal att fA se ett fartvidunder 

som i vissa av»eendeu är en ny- 
»nii för Sverige. BAten ilr konstruerad av 
rallaren, jdrnviigslugenjören och mAngfres- 

, rl El-lks«on och »kall när »om helst 
ir ” .y8jca» pA ett varv 1 SirömMuud.
konstruktionen pä den erlkssonska bA-
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SÅND IN KUPONGEN HED AN I DAG I

Adress

SEGEL-SCOUT DIESEL-SCOUT

sand mot postförskott 4- porto

AUSTER IV är nu färdig. Fjärde fUrdlgb

beteckn. som eng. invaslonsspanlng»-

Byggsatsen InuehAller liksom Auster färdlg- 
»tansude balsadclar, speclalkartong för oval

SEGEL-SCOUT är den första modell 
som kan styras 1 starten (U-kon- 
troll), liar automatiskt kurvroder och 
strAlkastare för kvUUsflyguing!
SEGEL-SCOUT kan pA en timme 
utan ändringar förses med dlc»elmo-

DIESEL-SCOUT. Startar lätt frAn 
marken, stiger utmärkt och preste
rar landet» bästa glidflykt!
DIESEL-SCOUT öppnar vägen för 
alln pojkar att fA en egen dieselmo
tormodell!

SEGEL-SCOUT Ilr en utveckling av 
Super-Scout, landets populäraste se
gelmodell 1 Internationella klassen.
SEGEL-SCOUT är enkel och lätt-

,. »t. Thoring III byggsats (exkl. propeller! A Kr. 40:

två jättemodeller i 
en Jättebyggsafs!

MUSTANG I Inomhus racerflygnlng
1 utuInl‘u“ l snabb stigning flyger perfekt | konstnyg i lag fart

| Inkl, propeller) A Kr. 70:-

1 Namn

Firma ANDERSSON & BRUN Hälsingborg

och amer. emblem, färdiga propellerdelar. pol-



teu Hr baserad pA minsta motstAndets prin
cip. Farkosten best Ar av två l> fot långa 
ocb 70 cm breda flottörer ocb mellan dem
har man, byggt ett däck, 
med flottörernas Insidor

som tillsammans 
bildar en luft

kanal som Hlriicker sig från stilven till 
aktern. Flottörerna ilr helt sliitbottnnde

bela konstruktionen Ur emellertid a^range-

CENDEX 20

Kraftöverföringen sker genom hävarm

Päfyllnlngstratt 
med automatisk do- 
serlngsanordnlng

Den nya vertikala handdrlvna sprutpress 
med drygi 20 grams kapacllel

EXTRA 
TILLBEHÖR:

rymmande 
fästas pä maskinens vänstra

och länkkoppling, en kraftigare och häll- 
barare konstruktion än den på de flesta 
småmaskiner använda ratten med kugg- 
drev, som dessutom erbjuder den för
delen, att den största kraften utvecklas 
i slutet av slaget, där den bäst behöves. 
Verktygslåsningen sker \ horisontalled 
medelst en excenter. som justeras med 
en lättåtkomlig låsmutter.
Stativet består av en helsvetsad, abso
lut stum ramkonstruktion i stål.

SPECIFIKATION:
Kapacitet: över 20 g.
Antal slag per timme: upp 

Ull 150.
Minsta avstånd mellan 

formplattorna I slutet läge: 
100 mm.

Största avstånd mellan 
formplattorna 1 slutet läge: 
110 mm.

. Slaglängd hos den rörliga 
formplattan: 30 mm.

Verktygsutrymmets höjd: 
100 mm.

Värmeelementets effekt: 
400 W.

Spänning: 220 V. (Annan 
spänning på beställning.)

Vikt: ca 50 kg.
Höjd: 720 mm.
Djup: 430 mm.
Bredd nertill: 200 mm.

Sprutcylinderns uppvärmning sker me
delst ett termostatreglerat element.
Reläet fästes på en vägg eller annan 
lämplig vibrationsfri plats invid maski-

Cylindem är försedd med värmetorped 
över vars förlängning den ihåliga kolven 
löper. Därigenom har en snabb och jämn 
uppvärmning av massan och en effektiv 
tryckfördelning åstadkommits.
Munstycket är försett med en special
konstruerad ventil, som förhindrar att 
massan sipprar ut mellan insprutning-

Den kompletta cylindern med element, 
munstycke och torped kan utbytas på 
2—3 minuter — en stor fördel vid arbe
ten med olika material och kulörer.

Salén e/Wicandek
STYkMANSCATAN 4 STOCKHOLM

LÄMPLIGA 
SPRUTMASSOR 
FÅ LAGER.

ocb därmed friktionen mot vatteuyuan blir 

ilr försedd

ocb I snö.

1’å. den första båten hur man Inte tänkt
mycket på utseendet, huvudsaken är ntt

först och främst få tillfälle utt l praktiken 
prova konstruktionen men l fortsättningen, 
om båten visar sig användbar, kommer den
ntt betydligt »törskönos» och görns mera 
strömlinjeformad.

SVENSK MODELLRACER GÖR
(Forts, fr. sid. 17.)

ständiga misslyckanden har haa emellertid
en av Getlngnrtins tränlngskörnlngar I Ella
folkpark I april, dA ben fick upp ett ursln- 
nlngt varvtal pA sin glödstlftsförsedda 
Mct'uy mo tor, silnde i vög den ocb bann fä 
150 kn>/t noterat med tre klockor Innan alla 
fästen brast och bilen small I dansbnne-
podlet och totalkvaddades.

Motorn höll, likaså kuggdreveu. Det stora 
drivhjulet av gummi smulades sönder, och
10 mm stAlaxlar vreds krokiga. »Nu kom
mer jag aldrig att bygga någon mer bli», 
sa Cttrre. men pä Arets första tävling I 
Erlksdalshallen den 7 maj stack Cnrrc tram 
med en splitter ny kopia av 150-kllometers-

AKTUELLT!
frdn

Tel.: Namnanr. KESERVDRESAVD., 
Valhallavilgen 143. *

Wollmar Yxkullsgatan p. Tel. 410120 
Sysslomunsgnt. 4—(I. Tel. Namnanrop 

eller tel. 52 48 53.

Låsbara 
bensintankslock 

från kr. 0:10—12:—.

Radio 6 och 12 volt 
åmerlkanska temperaturmätare Kr. 25: — 

Antenner, Sökarljus, 
Dimljus, Backljus 

För omgående leverans frän lager.
TEKNIKENt» VXRLD U/4B



£ Matadors allt större popularitet 
beror på den höga, jämna kvaliteten. 

41/* r Matador rostfria rakblad äro till- 
Jt-mT verkade av högklassigt svenskt rost- 
J *- fritt stål, experlslipade och detalj- 
honlrollerade vid Sveriges största och mo
dernaste rakbladsfabrik. Kom ihåg att 
mannens bästa vän är hans

matador
A/B MATADORVERKEN — HALMSTAD

Metallgjutgods
I alla förekommande legeringar

OSKARSHAMNS METALLGJUTERI

MOTORGLASÖGON
N:o 3664 celluloid kr: 4:25 

Stor sortering.

AB BELGIMEX 
Runebargsgatan 12, STOCKHOLM

ilket, bara nied starkare Hnfästen. Mer ililr-
oin I nUsta nummer.

Vi nlimndc något om glö<l»t Ift. Det itr 
den senaste amerikanska landvinningen på
modellområdet. THndatlftet på motorn byta 
ut tnot detta stift. Det har I atilllet för
elektroderna en trådspiral Inaatt. Denna 
vUrms elektrlakt ar atrönt från ett 1.5 volts
batteri. Vnder varmkörningen hettar ruan
glödtråden g< nom att koppla till ett ring- 
lednlngsbattcrl. vilket nilr motorn fått rilt- 
tu temperaturen knn koppla» Ifrån. Glöd- 
Htlfter övertar därefter aamtna roll »om ku
lan I en tUndkulemotor. Bilat ilr emellertid 
att ha <n strömkillla I vagnen aå att glöd-
atlftet får en amuln lijillp.

Bakom de båda IM-kllometersgrabbarna 
ligger ett koppel, »om når aom helst kan 
hota oeh alå dem. Sten Ablfors har klönit 
till med 144>‘ km/t med en ny bil och glöd- 
atlft, delvis efter Jilgnc» ritningar., »Hog- 
ge» Karlsson med liknande vagn 135.

De uppräknade bilarna Hr alla ». k. »pad
dor». De vackrare men nilatan Illtn »nahbn 
»prototyperna» blir allt fler, och Tegströms
12b Kmzt, rnr imru Kousurreii» a* i 
I.ludiuan. som kört 132. ocb Inte minst ar 
Bernt Nilsson. mekaniker vid ABA. ny 
medlem av Getlagarna och snabbast I klas
sen med 143 km/t. Kftentom Tegström på 
träning gjort 144. blir det bil kommande 
hårda strider. Nilsson bokför varje start 
vagnen gör. skriver upp temperaturförhål- 
lauden o. d.. så att bnu alltid kan Im vag
nen trimmad för alla eventualiteter. Även 
Curt Jilgne bar en prototyp av samma slag 
som Nilsson, nämligen en Doollngbil med
Doollngmotor.

I sammandrag blir 
följande:

de snabbaste förarna

13Ö

IM km/t 
IM »

Rudolpb Tegström
Bernt Nilsson ...
Per Lindman ...................... ——
Referat från årets första tävling l Erlks- 

dalshallen den 7 maj kommer som sagt 1 
nllsta nummer. Jan Jangö.

Arne Zetterström .................
Curt Jilgne .............................
Rudolpb Tegström (10471 ..
Sten Ahlfors ..........................
Holger Karlsson ...................
Alla bilar utom Tegströms Ur byggda ef

ter den- Internationella regeln.

UTVECKLINGSTENDENSER
(Forts, fr. sid 19.)

Den slanka flygkroppen genomlöpes av 
ett centralt luftintag, vilket 1 Inloppet Ur 
delat för att ge plats åt det bakåt Infall
bara noshjulet, Inloppskanalen går under 
den trycktäta kabinen och huvudtanken 
fram till reaktlonamotorn, »om Ur nv typ 
C. K. J-35 med 1.800 kp atartdrlvkraft. 
Bakkroppen med utDiiisnlngsrör samt reg
lerbar ntloppsöppnlng. Ur losstagbar från 
kroppens mittparti, vilket tillåter snabbt 
motorbyte. Genom att gasutloppet nr va- 
rlerbart kan drivkraften anpassas till fart 
och flygböjd. Förarstolen Ur försedd med 
utskjutningsanordnlng. Landställets huvud- 
bjul Ur Infällbara I den tunna vlngroten, 
varför smala lillgtrycksdUck erfordrats. 
Vingen har en speciell lamlnlirprofll ut
vecklad av Rcpubllc för XF-12 Raiubow 
med max tjockleken pä 40 tUl 45 procent av 
vlngkordau. Såväl vinge som stabilisator 
uppvisar en V-form på 5 grader. I likhet 
ined I’-80 Sbootlng Star kan extratankar 
anbringas under vingspetsarna. Antennerna 
Ur helt inbyggda.

BevUpnlngen utgöres av G st. 12.7 mm 
akau, av vilka fyra placerats 1 kroppsnoseu 
strax ovanför luftintaget, och do övriga 
1 vlngroten.

På basis av P-84 utvecklar Rcpubllc nu 
ett reaktlousjaktplan XP-01. avsett att fly
ga med överljudfart.

11,1 ’m, längd 11,4 m. höjd 3 9
Maxfart 1.000 km/t. topphöjd

ÖSTERMANS 
SJÖFIYGSKOLA

sjöflygplan. Nya elever antagas också vid 
såvöl sjöflygskolan som vid någon ar våra 
övriga flygskolor. Ring eller skriv och 
begär närmare upplysningar.

Den 15 maj öppnas vår sjöflygskola vid 
Llndaröngens flyghamn I Stockholm. Inne
havare av certlflkat för landflygplan erbju- 
de» dör med möjlighet till omskolning och 

ÖSTERMANS AEKO AB
Stockholm 7 Tel. 28 20 28

FLY G "försäkringen
ordnar

STÄDERNAS
FÖRSÄKRINGSBOLAG
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ERCOVPE det mest liitttlugnn lAgvIngade 
sportplanet. »om (niistan) flyger nig: självt! 
ERCOVFB ilr det lAgvIngade sportplan som 
liimpat sig bilat att utarbeta en modell
konstruktion efter. Modellen bygges med 
ställbara roder fSr trimning och konstflyg- 
ning. eller som verklighetstrogen utställ- 
nlngsmodell med skalnpropeller.

LÅTT ATT BYGGA OCH FLYGA! 
STABTAK FINT FRÅN MARKEN.

Ritningen utarbetad nv Björn Karlström. 
Byggsatsen är av toppkvalitet, och Innehib- 
ler samtliga delar av finaste halsat Hi. kon- 
tursAgud propeller, äkta japanpapper, pri
ma »Gummimotor», celluloid, planotrAd.
ner i t arg etc.
Bltning 1 full »kala med bygg- oeh flyg. 
Instruktion medföljer byggsatsen, som end. 
kostar kr. 4: 85.
Senaste kntalogsapplement erh. mot 20 öre I frimärken.

.ERCOUPE

. Suppl.

. Balsalim A 0:05.

. Beserv-rmotor» A 0:20.

.............................................................. TV

. LAttviktfar’n har Ni
reservdelar har vi.

STOCKHOLMS 
PATENTBYRÅ

Patent Varumärken

Civilingenjör Harry Onn
CENTRUM
(Kungsgatan 36)

STOCKHOLM
Tel 23 09 70

Avintlon Tnc. I Los Angeles. Kalifornien, 
har utvecklat typen P-8B ur marinjaktpla
net N. A. F.T-1, vilket även liar reaktlons- 
motor men däremot bar helt rak vinge. 
Efter proven vid Muroc 1 Kalifornien, där 
prototypen den 1 oktober 11147 gjorde sin 
första start, beställde AAF 225 exemplar 
av P-8IJA. som nu lir 1 produktion. Flyg
plan NA P-SlIA ilr därmed det första Jakt
plan med pilvingar, som nätt serietillverk
ning. Det ilr försett med de senaste typer- 
uirnstning.

Vingen, Honi har en extremt tunn profil, 
hr av s. k. »sandwich-konstruktion», dvs. 
skalplAten är dubbel med mellanliggande 
nppstyvande material.

Valet av svept: vinge medförde av aero- 
dynamiska skäl en förlängning av kroppen 
jämfört med FJ-1. vilket möjliggjort Inpla
cering av ytterligare briinslelast i kroppens 
mittpariI bakom kabinen. Kroppens större 
slankhet har jämte planets omsorgsfulla 
ytbehandling medfört lAgt luftmotständ. 
Luftintaget, centralt placerat I kroppen, 
är helt rakt iinda fram till rcaktlonsaggre- 
gatet. som är av typ G. E. .1-35 <1.800 kp 
startdrivkraft). Den tryektäta kabinen — 
utrustad med katapultstol för piloten — 
ligger sAlunda ovanför luftkanaleu. Genom 
att dra fram luftinloppets överdel i form nv 
en »läpp» har man uppnätt effektiv luft- 
tillförsel till reaktlousmotorn även vid 
flygning med stora anfallsvlnklar (lAg 

än dykning. »Asotn exempelvis vid land
ning. Landstället ilr av noslijultyp. Dess 
huvudstiill ilr infäst I vingen strax utanför 
vingroten och fälles InAt i kroppens under
sida. Skevrodrens ökade storlek I förhiillan- 
de till motsvarande roder pä F.T-1 har givit 
tillfredsställande rollstabilitet och ökad sä- 
kerhet mot »tipstall» för pilvingen hos 
P-80. Automatisk uosklaff samt vingklaf-

-- ol. 1At, mra asan 
placerade I nosen omkring luftintaget. 
Flygplanet kan under vingen medföra ra
ketprojektiler. bomber eller extratankar.
Dnta: Flygvikt 5.4 ton. maxfart 1.050 

kin/t, landnlugsfart 100 km/t. topp, 
böjjd över 12.200 m. flygsträcka mer 
än 1.B00 km. Spännvidd och längd 11.3 m. höjd 4.3 m.

FREKVENSMODULERAD ..

frckvensmodulerad försökssändare i Stock
holm — en anläggning som blev färdig Ar 

°,ch l>jälp av vilken mätningar nu 
pAbörjats. Aven en svensk rundradiomotta
gare för FM har tillverkats.

Den väsentliga fördelen med FM är sä- 
lunda störnlngsfrlbeteu. och detta kan man 
I enkla ord förklara sA, att de vanligaste 
störningarna framför allt innebär en varia
tion av amplituden hos en del frekvenser, 
men ej variation av frekvens. Men eftersom 
en 1 M-mottagare ej är känslig för varia
tioner 1 den Inkomna signalens styrka, spe
lar sAdnna störningar ingen roll. Denna 
okänslighet för amplltudvarlatloner har 
uppnAtts genom användning av den s. k. 
amplltudliegränsarcn, som eliminerar varia
tioner hos den Inkommande bärvAgen.

Men hur fungerar överföringen med FM? 
Om man antar, att man skall överföra en 
ljudton pfl t. ex. 1.000 p/s, sA aker detta 
vid AM sA. att amplituden hos bärvAgen 
varierar I takt med denna 1.000-perlodlga 
svängning. Denna överlagring ar bärvAgen.

Till TÄLTCENTRALEN, Stockholm

slng, även dampälsar samt hem In red ni ngs-

Namn
Adress

förhöjning. Begär vär nya katalog och nultt- 
lista, den siindeH Eder alldeles gratis. Skriv

Härmed beställes ... ...’at. scouttält 
att sändas mot efterkrav kr.

Från

HVEN8KA KONFEKTIONSFABRIKEN 
Catnlognvdelnlngen - Fack 435 - Malmö

34
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förhällnnden mAste erliAllas, eftersom stör-

2110.000 p/s. FMjnottngaren iir ocksA kon-
incd en bandbredd av 220.000 p/s — medan

vid AM den överförda ljudkanalens bredd 

den ultrakorta vAglängden endast räkna 
med ntt kunna ta In lokalsändareu. Men 

kilowatt. Denna sändare, som Ur placerad 
ovanpA vattentornet vid Mosebacketorg. har' 
visat sig ha en räckvidd av I medeltal US 
km vid god mottagning utan brus med en 
FM-rundradlomottagare av standardtyp.

finnas dels en amplltudbegrilnsare med 
ovannämnda uppgift, dels en s. k. dlskrl*

mottagare. Dilrtill kommer att 
utom allt som finns I en vanl 

till 15.000 p/s.
En annan väsentlig fördel med FM Ur att 

sllndarens effektsteg kan styras ut för 
fullt, eftersom bilrvAgens amplltiid är kon
stant. Därmed crliAller man högre angiven 
effekt hos sändaren — den 1 Stockholm in
stallerade sändaren kan sAlunda avge 750 W 
vid drift för frekvenstnodulerlng och 200 W 
för amplltudniodulering. Tack vare rlktan- 
tcnnsysteinct hcstAende av fyra. antennkors 
ovanför varandra och matade I fas, erbAl
ler man dilrtill en koncentration I horison
tell led med faktorn 2.5, d. v. a. den ut-

Med hänsyn till variation I vardera 
Ingarna blir alltsA den erfordrade 
bredden minst. 2 X 75.000 = 150.000 p/s.

dnlerade signalerna till amplltudmodulera- 
de — eftersom det mänskliga örat endast 
kan uppfatta de senare. FM-inottagare 
mAste därför alltid bil dyrare iin AM-mot- 

mndbredd

motsvarande metod uti

■ NETZLERS TEKNISKA INSTITUT

S
LlnnAgalan | fVtd Järntorget) llbg.

Inifirkl, Pro!. tllinta ROHM AS.
VKRKMÄRTAHHKXAMKS frän dagskolan efter U tresp. »I niAiurs kurs, frän afton
skolan efter 8 (resp. 12) miln.ts kurs I Väg- och WusMlpna.M-, Motor-, Maskin-, Klektro-, Krml- xamt Värme och Ranlteteteknluka lacken och rprrlalkur^ I radio. 
fnekokota I nkepimbggorri. Htcktr. In-tallaUonekuroer under Kungl. kommrr-kotlcyii 
kontroll. Enda tekniska Institut I västra Sverige som liar Ingenjörsknrser som 
överbyggnad pä Verkmästareexamen BADE I en dag- och en aftonskola med examen 
pA kortaste tid. Senaste läsAret 579 elever. — -Vyo Verkmäntarrkunrr bhrja den 
19 till II. Nya Ingcnjörnkitrner börja ilen il auy. Begär prospekt. Angiv nm möjligt 

vilket fack som önskas.

Tel. HS9J9. AXM AL I TID.

SENSATIONELL NYHET

FÖR BADRUMMET

ALENKO KÖ PM AN GATAN 47, 
ÖREBRO. Tel. 256 56

SKINNMATTA

Rällså Hemslöjd, Vävavd. 1551, Kopparberg

............ puma »luspeiaue» texten utputnas 
“‘'‘lan medelst magneter, och plattans Hvs- 
ttlngd är praktiskt taget obegränsad. Appa- 
‘■ten manövrerna antingen genom att matt 
■ rycker ned de nämnda knapparna pä

NOTAFONEN ... (Forts.- fr. sid 22.) 
fonsystemet. Som den nu Ur konstruerad 
knn notafonen inkopplas till vilken telefon 
som helst utan nAgon Inverkan pA telefon
nätet. Om den Invecklade »elektriska hjär
nan» skulle rAka gA sönder, kan man bara 
koppla bort den och använda telefonen som 
vanligt. Den enda utAt synliga verkningen 
av att ha en sAdan apparat blir att man 
som reklam sätter ut I telefonkatalogen, 
t. ex.: »NOTAFON FINNS!»

Som sammanfattning kan sägas, att appa
raten mottar meddelanden av upptill sam
manlagt en halvtimmes längd, vilka uppta
ges pA magnetisk väg pA en 32 cm »magnet- 
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Sensationell NTHET!
DUSCHKROKEN
gör HANDUSCHEN till TAKDUSCH med ett enkelt 
handgrepp. Kan installeras var som helst.
Säljes ar alla välsorterade affärer 1 branschen.

WARRANT, Hertig Karls Allé 42a, Örebro
Härmed rekv »t. Duschkrok. Pris Kr. 8:— pr st. 
Namn  
Bostad  
Adress 

Slitvargar!
som nöter mycket sknr. Här har Ni möjlighet att fil 
halvsuiulng som häller. VI halvsula med bildäcksgummt 
enligt vAr egen metod som Hr enastäende slitstark och 
praktisk, dilr sulorna böde limmas och sys fast. Priset 
Ur billigt. För halvsulnlng och klacknlug endast 10:—.

SULNINGSEXPERTEN FRANZÉN
Flemlnggatan öl (hörn. Polhemsgatan). Telefon 50 70 52

Ni behöver möbler
Mafrumamöbler, Sorrumsmöbler, 

Kompletteringsmöbler, Mattor, 
Möbeltyger, Hemlnrednlngsartiklar

VI l.Y.r.r. 4»m •» E4»r b»IA».»Mt. »•’*' ’*r

möbelfirman thor bengtsson, 
Hjortsberga Telefon 55

SpacIaKIrma »r mo4«" <*l>

så äger Ni en bil
när sommaren kommer
Bygg den nu sA berömda Lättvlktsbllen 
M.C.B. 230. Den lättbyggdn bilen Ur tre
hjulig, med individuell fjltdrlng pil alla 
hjulen. Tväsltslg med stort bagageutrymme.

irar och arbetabeskrivnlngur godkUn- 
btlbeslktnlngaman. Utförliga ritningar

FIRMA E. KAHI.88ON • ERIKSLUND 
Pris kr. 7:50 mot postförskott.

Bostad ..................

Postadress ..................................... TV 11

Modell-byggare!
ar
Ert
lim

Berg-Fast har 
en ennstiende 

häftförm&ga 
och det litnma- 

berg. Smetar 
ej, efterlämnar 
inga fläckar.

BERG^
PRIS 0:95

detta

AB Husqvarna Borstfabrik 

frontplnttsn eller genom fjärrstyrning frön 
en annan telefon. Uttalar man således en 
härför särskilt Inställd vokal, t. ex. .A», 

glvnlngeu pAbörjns stl snart »A» ej längre 
uttalas. Samma resultat hade erhillllts om 
man try.-kt pil knappen märkt »Upprep
ning» pil frontpanelen. För övrigt kan »äm
nas att mnn kan fä omkring 5.000 olika 
voknlkomblnntloner. vilket gör chansen fllr 
obehörig »tjuvlyssnlng» utlfrAu ganska II-

tunktlon.tal eller 
Man fAt

träden. Ty lAter den pA- 
ra av sig med nAgot ord 
ta genom: »HallA. notnfou

ner till kombinationen, rAkar 1 hastigheten 
uttala fel vokaler, medför Icke detta nAgon 
katastrof, utan endast ett artigt pApeknnde 
frän notafonen: »Notafon fel anropad!» 
Automatiskt har uämligen anropsverket 
härvid Inkopplat anropssklvan. B. S.

DE HÖGG LANDNINGSFÄLT...
(Fortt. fr. sid. 24.) 

fram. Till Logos, till Kairo, till Johannes
burg (eller Joburg som det heter 1 flygar- 
mnn), till Kap. När engelsmännen Återtog 
Etiopien stöddes de av SABENA-transpor- 
terad materiel, när brittiska BOAC och 

där förresten 
hem en okapl 

amn. x>ei sällsynta dju- 
mellan giraff, xebra och 
sllgt att det Into täl en

gurun tn. uocKneeus, uuuxtui, 
de Havllland Deuves, det var en brokig 
skara 1 hangarer och pil fält. Tillsammans 
hjälptes de att böja 240.000 flugna ärskllo- 

SABENA-Europa och SABBNA-Afrlka!
Ja, och sä förstäs Eurotm-Afrlka. I bör

jan flög man även den sträckan ined hydro- 
plan. Fram till 1035. Nu flög vi med DC-4 
pä 24 timmar, varav 21 1 luften, 2 pä falt 
1 Trlpolls och en pA fillt; 1 Kano, J östra 
Nigeria, för översyn, strax efter det vl pas
serat det väldiga Sahara, sovande 1 vAra 
fAtöljer. Men det dilr blir bara smApotatls

1 mandatet Ruanda-Urundl. tyskt t. o. m. 
första världskriget, till storstäderna Leo- 
och Ellsabethvllle. Färsk frukt frän Syd
afrika som kylfraktats till »Evlllc» distri
bueras pä nägra fä timmar över hela 
Kongo. Liksom fisk frön portugisiska 
Angola 1 väster. I Leo är 8ABENA en av 
stans »stora». Det var enklare att fä en 
Intervju med generalguvernören itu med 
bolagets representant. Tvä av de större ho
tellen. Sabena Gucsthouse och La Besl- 
dencc, ägs av flygbolaget, som transporte
rar slnA gäster dit frän flygfältet 1 en tvä- 
vAnlngsbuss som tycks hämtad direkt frän 
Femte avenyen 1 New York eller Oxford 
Street 1 London. 287 starter frän flygfältet 
vid Stanley Pool 1 Leo 1030 växte till 1.308 
är 1047 och 1 Ar blir det fler UndA. En 
dansk maskin gästspelade 
häromdagen för att plocka 
till 7.oo I Köpenhamn. Det 
ret, ett mellanting mellan g: 
antllop, är sä känsligt att

Igång. limmar HASU curui-u -- ----- 
Bryssel till koloni-huvudstaden, Jämfört 
med bAtens 14 dagar Antwerpcn—Matadl 
onekligen Inte Illa. Flygsträckan Ur 0.880 
km.

1038 transporterade SABENA 34.110 pas
sagerare och 405.300 ton frakt. 1047 yar siff
rorna 180.127 resp. 3.422.477, en ökning med 
477 resp. (153 %. Posten hade ökat med 
07 %. antalet flugna kilometer med. 374 fo 
tlU 12.5 miljoner km. Maskinparken bestar i., - ... . in fvror och

mötet. Nu flyger SABENA Inte bara passa
gerare härs och tvärs 1 Centralafrlka. bl. a. 
1 turistsyfte över de sjudande vulkanerna 
vid Klvu-sjöns västra stränder. Man flyger 
frakt ocksä, livsmedel. Fem ton smör luft- 
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KSAK-NYTT KSAK-NYTT KSAK-NYTT

Årets instruktör skur ser
Kursen för utbildning av DK--lärarc 

börjar som tidigare meddelats på Ålle- 
berg den 9 maj och pågår i fyra veckor. 
De åtta eleverna i kursen är nu uttagna. 
De blir:

Ture Palmqvist, Karlskoga flygklubb.
Wincent Larsson, Halle-Hunnebergs 

flygklubb.'
Karl-Göran Klevstigh, östra Sörmlands 

flygklubb.
Bertil Asklöf, Borås flygklubb.
Karl Gunnar Carlsson, Örebro flyg

klubb.
Thorleif Gummesson, Östersunds flyg

klubb.
Akc Lundin, Uppsala flygklubb.
Rudolf Abelin, Aeroklubben i Malmö.
Antalet sökande till kursen har förståe

ligt nog varit stort, och uttagningen av 
de åtta har berett en del huvudbry.

I byggledarkursen
som också börjar den 9 maj på Ålleberg 
deltar följande: N. B. Nygren, Aero
klubben i Göteborg; Knut Pettersson, 
Härnösands flygklubb; Anders Bengtsson, 
Hälsingborgs flygklubb; Sven Fredriks
son, Västerås flygklubb; Kar) Erik Pet
tersson, Västerås fiygklubb; Gustav-Ols
son, Blekinge flygklubb; Nils Axelsson, 
Värmlands flygklubb: Svante Rehnlund, 
Skelleftebygdcns flygklubb samt Lennart 
Ederståhl, d to.

Denna kurs pågår i tre veckor.

TLlitsegelflygkursen
som börjar den 20 juni och pågår i två 
veckor och till- vilken utgår tolv Tempo
stipendier å 300 kronor liar bland ett myc
ket stort antal sökande uttagits följande:

Artur Andersson, Landskrona.
Folke Lidell, Orsa-Rättvik.
Per Lindgren, Östersund.
Karl-Erik övgård, Stockholm.
Ivan Andersson, Gotland.
Hugo Hassel, Värmland.
Hans Frendin, Borlängc-Domnarvet
Alf Enerström, Gävlebygden.
Einar Levin, Jönköping.
Sven österdal, Linköping.
Bengt C:son Norbäck, Västerås.
S. Nctterbladt, Stockholm.

KSA.K:s styrelse
sammanträder den 22 maj, varvid bland 
annat budgeten för nästkommande budget- 

r. skall fastställas. Vidare kommer vissa 
»ragor rörande 50-årsjubileet att behand-
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BREV FRÄN

TJECKOSLOVAKIEN

Under de senare åren har vi som 
bekant haft ganska intima förbindel
ser med de tjeckiska segel flygarna, 
och såväl 1946 som i fjol besöktes 
bl. a. Ålleberg av medlemmar i Prag- 
studenternas flygklubb (AVS). Även 
i år var det meningen att en grupp 
tjeckiska studenter skulle komma till 
Ålleberg och segclflyga. Preliminär 
överenskommelse träffades redan fö
re jul, och Allebergsskolan väntade 
bara på definitivt besked om ankomst
tid och antalet besökare.

Beskedet kom den 15 april och lyd
de. sålunda:

yDear Frietids! We are very 
sorry to announee you, that it 
is itnpossible for ns to visit 
Sweden t his year. IFith many 
greetings (stämpel och under
skrift)».

Det var allt, men det är faktiskt 
rätt vältaligt. Vi beklagar att kontak
ten brutits.

Y. N.

Internationella jiygevenetnang
Maj IS— 17: Internationellt rally organise

rat av Internationella Aeroklubben I Can
nes, Frankrike.

Maj 20—SO: Holländska Aeroklubben» In- 
bjudntngarally. Ypenburg.

Juni 10—31: Engelska Aeroklubbens »Week
end» fllr utländska gäater. London.

Juni 26—21: Internationellt rally, anordnat 
av aeroklubbarna i Caen ocb Calvados. 
Frankrike.

Juli 1»—31: Internationella »egelflygtär- 
Hngar I Samaden. Schwelx.

Juli 31: Internationellt rally anordnat av 
aeroklubben 1 Orange. Plats ännu ej fast
ställd.

Juli 31—»ug. 6: Internationella modellflyg- 
tävllngar vid Eaton Bray, Beds. Eng
land.

Augusti: Engclsk-Holländsk modellflyg- 
landskamp lör segel- oeh gummimotor- 
modeller. Värd: Holländska aeroklubben.

Aur. 14—16: Internationella modcllflygtäv- 
Hngar I Lognes, arrangerade ar Franska 
aeroklubben.

Aur. 2T—sep t. 6: Tour de France, anordnat 
av Franska aeroklubben.

ur. 26—20: Internationellt flygmeetlng. 
organiserat av Clnque Port» Flylng Club. 
Lympne, England.

KSAK-anslutna flygklubbar
AEROKLUBBEN I <i«TEB< K( . Lill» Ny

gatan 2, Göteborg. Tel. 11 ®
AEROKLUBBEN I MALMÖ. Malmö 8. Tel. 

sekretariatet 32 7«7.
ARBOGA FLYGKLVBB. Arboga. Tel. 3000.
BLEKINGE FLYGKLVBB. halllog» 17.

»Flygflottiljen». Kallinge.
BOBLANtlE-DOMNABVET» FLYGKLIBB, 

Borlänge. Tel. 33107.
BORAS FLYGKLVBB. Allmänco. Bort».

Tel.»Allmllneo».

FalköpingFALKÖPINGS

131

FLYGKLVBB.
NORDMALINGS FLYGKLVBB, Box

NORRTÄLJE

TEKNISKA HÖGSKOLANS FLYGKLVBB.
Stockholm. Tel. 10 04 03. 11 38 33.

ÖREBRO

LMEA^FLYGKLUBB. Box G"
UPPSALA FLYGKLVBB. Ill

NORRA ANGEBMANLANDS FLYG
KLVBB, Box 30. Örnsköldsvik.

NORRKÖPINGS FLYGKLVBB, N<

120. Skelleftei. Tel. 11185.
SKÖVDE FLYGKLVBB. Varnhemsgataa 4.

Skövde. Tel. 333.
STOCKHOLMS FLYGKLVBB. Stockholm

KARLSKOGA FLYGKLVBB. Karlskoga. 
Tel. 303 OL 331 (S.

KRISTIANSTADS FLYGKLVBB. Krlstlan-

,-ARBKRGS FLYGKLVBB. Box

LINKÖPINGS FLYGKLVBB. SAAB. Lin
köping. Tel. »SAAB».

LULEÅ FLYGKLVBB, Skomakaregatan 52.

LANDSKRONA FLYGKLVBB, Landskro-

STOCKHOLMS "sEGELFLYGKLVBB. Re
geringsgatan 5. Stockholm.

SUNDSVALLS FLYGSÄLLSKAP. Sundsvall

Stihl. Box 28. Vlmmerby.

GOTLANDS FLYOKLVHB. Visby. Tel. 1611 
GÄVLEBYGDENS FLYGKLVBB. Brandsta 

donen. Gävle. Tel. 1100.
HALLE-HVNNEBEROS FLYGKLVBB. -----...»- Tel. SAAB.

FLYGKLVBB.HALMSTADS 
Halmstad.

HAJIMERDALS FLYGKLVBB. c/o Gustaf 
Hallstrand. Hammerdal. TeL 50.

HJO FLYGKLVBB, Hjo. Tel. 205.
HÄLSINGBORGS FLYGKLVBB, Matrosga

tan 12. Bäd.
HÄRNÖSANDS FLYGKLVBB. e/0 Svante 

Wlkland. N. Kyrkogat. 13. Härnösand. 
JÖNKÖPINGS FLYGKLVBB. Jönköping.

BUSS- 4- HPARVÄGSPERSONALENS 
FLYGKLVBB. Creutrgatan 1. 2 tr. 
Stockholm. Tel. 33001X1.

ESKILSTUNA FLYGKLVBB. Köpmanga 
tan 23. Eakltstnna. Tel. 33 800.

ESLÖVS FLYGKLVBB. Kupmangatao 3

NYKÖPINGS FLYGKLVBB, c/o Harg» 
Fabr. AB. Nyköping 2.

ORSA-RÄTTVIKS FLYGKLVBB, Vikarbyn.
SJUNNARYDS SEGELFLYGKLVBB, Stor-



GEWE ger ER

18: 50six-tspennan I marknaden 
(förut kr. 40:50).

Nyhet: tre pennor förpackade I etui, med 
blått. grönt och rött bläck (bottenpris kr. 
15:— för 3 st.).

Passa tillfället1 Sänd in knpongen i dag! 
Vår erfarenhet i branschen är bästa garan
tien för en -fullgod vara. Returrätt garan-

absolut lägsta priser!
Penguln kr. 9:50 (förut kr. 24:—).
Penmarx och Goodmarx 10:— (förut kr. 

28:—).
Wemomarx, en typisk dampenna, helt av 

metall. I olika färger, kr. 10:50 (förut kr. 
19:50).

Luftgummihjul
10” X 2" kr. 28:—. 10" X 3" kr. 35: —

Skottkärror
1 förstklassig kvalitet med luftgummlhjui. 
16 X 4" och 12 x 4", finnes för omgående 
leverans.

MASKINFIRMA OWE 
STOCKHOLM 

SlbyUegat. 54. TeL 073000

t
EN ASTÄEN DE 

TREVLIGT 
för alla damer!

Flodabroderad vlist och kjol 
av ylletyg. (Begär provkllpp.) 
Färger: rött, blätt, beige och 
grönt. Storlek 40—40. Pris: 
Väst Kr. 33:—. Kjol Kr. 
4g:_ . Broderad Hitta Kr.

11:—. Damflnnstövlar av hög kval. Kr. 
-62:50. S. k. By abonad vilvd av vita matt
trasor och jutegarn, iplock av ullgarn 1 
vackra mönster. Storlek 60X140 cm. Kr. 
38;—. Allt 1 dalamöbler, vävnader m. m. 
Katalog mot 40 öre i frimärken.

DALA-FLODA 
HPORT- « HKMINBVBJBI 

Kulsåker • Tel. Dsln-Flod» 5-

Tillverka själv

PL ASTIC

skrivning sändes mot efterkrav.
Norrköpings Gamla Kem. Industri, Konsult.
avd. P.T. Bredgalan 30. NORRKÖPING

hobbyarbeten. Recept oeli beskrivning 
3: 50. Har NI 1 övrigt något problem av 
mlsk-teknisk natur, kunna vi troligen 

Konstgjord Bärnsten,
i alla nvseenden så lika den äkta, mer lin 50 

För 10: - pr. månad kan Ni köpa
Kameror Radio
Grammofoner Ur 
Dragspel Cyklar m. m.

Skriv redan 1 dag efter katalog, erhålles 
mot 20 öre i porto. Angiv tydlig adress.

Värnhemstorget It a. Malmö. • Tel. 101 02

HANDELSKOMPANIET

HÅRAVFALL 
förorsakat ar mjlll. kläda och- 
livlöst här m. fl. besvär i här-l
mina hår- och hudvärdsmedel.. 
aom tillverkas under kontroll. 
Gratis konsultation även pr brev.

VILL NI
MAGRA?

Skriv dä 1 dag och begär fullständiga upp
lysningar om den ofarliga Beco-metoden. 
Insänd namn oeh adress samt 40 öre I fri
märken och Ni fär omgående svar frän
BECO-METODEN • Box «l • Strängnäs

HOMEOPAT
INEZ BYRMAN

som under 12 är varit assistent hos Sveriges 
erkänt främsta honicopat KLARA FRAN
SEN. fortsätter oförändrat praktiken 1 
Ulriksdal. Telefon 47.

IIODIA

Kemiskt tekniska affären

NOVA
SPECIALAFFÄR I FÄRG- & SJUK- 

VÅRDSBRANSCHEN

Drottnlnggat. 1 - Tel. aff. 23 10, kont. 24 13

LUIJEÅ

Störst och bäst
Tapeter - Färger - Tekniska-, 
Sjukvårds- o. Förbandsartiklar

Parfymer - Kameror och
Fotografiska artiklar.

JALA FÄRG- och DROGHANDEL
L u I e A Telefon 22 20 - 15 04

ÄT GOD .MAT I TRIVSAM MILJO

konsum 
RESTAURANGEN

ÖSTEKSILVD__________________
Inlämna Edra kläder och uniformer för 

kemisk tvätt och färgnlng till
SVEN BRUNNS KEMISKA TVÄTT

& FÄRGERI
F rÖsöviigen

Ring 133 00 sä hämta vl 
Inlämning: Laivcs och Sandströms skräd
deri. I Odensvlk: Gustafssons skrädderi. 
Brunflovägen 71. Pä Hornsberg: Frösö 
Sybehörsaffär, Hornsgatan 4.

MOTORFORDONSÄGARE!
VI reparera alla slags blllnstrument

[INMWMENT&SfåVKE
* N. LORENTZEN </

Prästgatan <11 - Östersund - Telefon 134 04 
Repr. för Verkst. A-B Haldex. Hulmstud

Wollentins Eftr. Musikhondel
(Edv. Nilsson) 

Kyrkgatan 00 - Telefon 10072 
(Mitt emot Busscentralen) 

ÖSTERSUND
Rekommenderas vid behov av

ument och tillbehör .- Skivor - Noter 
Radio - Ilögtnlarnnlilggnlngar 

Reparationer utföras
NI REGIM PA

Gamla Gästis, Kyrkg. 33
Rumsbestöllnlngar tacksamt pA tel. 100 03 
Lunch serveras I matsalen varje dag 11—15 
Gamla och nya gäster hälsas välkomna

God betjäning
Vördsamt Dagmar Rönnlund

HÖJEL
JÄMTEBORG

. STORG. 54 (nära Centralen) 
Telefon Växel ÖSTERSUND 

10101 — 14910

Varmt oeh kall» vatten BAD — Ljusa 
rum Goda bäddar Trivsamt

FULLT MODERNT
TEKNIKENS VXBLD lt/4«
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JAKTEN EFTER

BE FÖRSVUNNA PLANETERNA

meter, kom inom 1.600.000 kilometers 
avstånd. Rekordet har slagits av en aste- 
roid av ungefär samma storlek, kallad 
Hennes, som den 30 oktober 1937 strök 
förbi jorden på »endast» 1.000.000 kilo
meters håll — ungefär tre gånger läng
re än till månen. Astronomerna uppskat
tade chanserna för en kollision med jor
den vid detta tillfälle till 1 på 30.000!

De flesta av de kända astero
idema har lokaliserats till mellan 
Mars och Jupiter. Detta deras lä
ge i världsrymden har givit upp
hov till bestämningen av deras 
ursprung. Planeterna ligger på 
regelbundna avstånd från solen, 
men mellan Mars och Jupiter 
bryts denna regelbundenhet av 
en stor lucka. Astronomerna har 
kunnat räkna ut, att i denna 
lucka måste ha funnits en planet, 
de kan t. o. m. säga på vilken 
plats i luckan. Denna planet har 
av någon anledning sprängts sön
der, och »sprängstyckena» är just 
asteroidema. Vidare har man 
räknat ut att alla dessa startat 
från samma utgångspunkt, vilket 
styrker teorien om planetspräng
ningen. En ytterligare bestyrk- 
ning har getts av meteorerna, 
som är asteroidemas »småsyskon». 
De har vid kemiska analyser vi
sat sig härstamma från olika djup 
av en mycket stor himlakropp, 
vilken är den sprängda planeten.

Är det då ingen risk för att en asteroid 
kolliderar med jorden? Faktiskt har det 
funnits några asteroider, som kommit 
relativt nära jorden. Sålunda upptäckte 
en tysk astronom år 1898 att Eros, en av 
asteroidema, korsade Marsbanan och 
kom in på 23.000.000 kilometers avstånd 
från jorden. Adonis, en liten planet 
med endast ett par, tre kilometers dia-

Med det nya 200-tumsteleskopet på 
Mount Palomar, som invigs i som
mar, hoppas man inte bara kunna ta sig 

en närmare titt på »kanalerna» på Mars, 
och tränga ännu djupare in i universum, 
utan även ta reda på ännu fler av de 
tusentals småplaneter som virvlar runt 
solen. Den första småplaneten upptäck
tes för 147 år sedan — en januarinatt 
år 1801 — då italienaren Piazzi i ett te
leskop i Palermo upptäckte en liten 
kropp, som han trodde var en komet.

Men det var ingen komet utan en li
ten planet mindre än 80 kilometer i dia
meter, den först upptäckta av de små 
asteroidema. Fram till 1807 upptäckte 
man ytterligare tre, men det dröjde än
da till 1845 innan man fann den femte. 
Hittills har man funnit 1.500 småplane
ter, som rör sig runt solen och som alla 
är mindre än den första. Under åren 
före kriget upptäckte man ungefär 100 
nya småplaneter per år, och en tysk 
professor kunde ta åt sig äran av 980 
av dem.

En astronom vid Mount Wilson obser- 
vatoriet har med dess 100-tumsreflektor 
uppskattat antalet asteroider med större 
ljusstyrka än 19:de ljusstorleken till 
minst 44.000. Att dessa småplaneter mås
te vara mycket svåra att upptäcka för
står man när man tänker på att de 
starkaste stjärnorna är av l:a ljusstor
leken, medan ingen stjärna svagare än 
dén 6:te ljusstorleken kan synas med 
blotta ögat.

Mamm hobbykliibben
ungdomar 1 alla delar ar världen. som Ur 
Ivriga att få brevkontakt med de nordiska 
litndcrna. Lilsare Utanför Sveriges griinser.
som önskar bli medlemmar i Internationel
la Ilobbyklubben, kan i stiillet för ostämp
lade svenska frimärken silnda en interna
tionell svarskupong, som sllljs på varje 
postkontor.

3 = Strldsflyg
4 = Modellflyg 
o = Renktlonsflyg
'> = Flygbilder .______ ...

Samtliga utomnordiska medlemmar

IlårlilÄI * 3v18,.?r; Ar>dtektur, T.

ursula V.. 20 ftr p- T ’
■IUer c8 ,i]4 * * * 1Ar- Scouting. T.

• nr. henti. nu-dh-hi

FÖRKORTNINGAR:
iportflyg 7 = Trafikflyg
legelflyg Fr. = Frimärken

•Anna-Liisa M.. 16 år. Scouting.
•Paula L.. 17 år. Fr.
•Lllsa S.,
•Elja H., 14 år. Böcker.

John D., 16 är. 4. båtmodellbygge.
•Suzanne B.. 15 år. Fr.
•Ellecn M.. 26 år. Flyglotta.
Rey E.. 18 år. 4.
Bryn L.. 26 år. RAF-pIIot.

Ronald RÖ USA.’ 17 ån 4^
Bil! M„ Australien. 20 år. 4.
Hamdan B., Sarawak, 20 år. Filmfotos.
»lek R.. Holland. 17 år. 7.
•Brenda C.. Guernsey. 16 år. Filmfotos.
Altevlr R., Brasilien. 22 år. Fr.
••Joan P.. Kanada, 14 år. Fr., vykort.
Wally W.. Kanada. 14 är. Fr.
•Shlela W., Ceylon. 15 år. Vykort.
Victor R.. Ceylon, 10 år. Fllmfotos.
Juan S.. Chile, 15 år. Fr.
•Maria P.. Cuba. 18 år. Fotografering.
•Peggy L.. Jamaica. 17 är. Fr.
•Gulnoor 8., Fldji. 10 är. Vykort. Fr.
Georges S.. Frankrike. 14 Ur. Scouting. T.
•Juanlta D.. Br. Guiana, 17 år. Fotografi-
Thomas A.. Guldkusten. 24 år. Fr. scouting. 
•Shella L.. Guldkusten. 16 år. Handarbete. 
•LeUani II.. Hawaii. 10 ur. önskar kontakt 

med frlmUrkssamlande flicka.
Jerome A.. Indien. 18 är. Fr.
•Julia Y.. Kina. 17 är. Biologi. Fr.
•Annie L„ Korsika. 15 år.
Remy N.. Liechtenstein. 19 ar. Scoutledare.
Jee K., Malaya, 23 år. Vykort, filmfoto».

Klekle S.. Malaya. 18 år. Vykort. Fr.

Anthony S.. Mauritlus. 14 år. ön»kar kon
takt med frimärkssamlare I Finland.

Gleen B.. Nya Zeeland. 17 är. Fr.
•Dlane P.. Nya Zeeland. 10 är. Sport.
Ben N.. Nigeria. 18 år. Fotboll.
•Susan O., Norfolkön. 14 är. Fr.
Rudolf K.. Samoa. 12 år. Fr.
Belnz G.. Schweiz. 17 är. Kemi. T.
Erwin R.. Schwi-lz. 14 är. Fr. T.
•Bunty A.. Schetlandsötfrna. 10 år. Scouting.
Royden J., Sydafrika. 25 Ur. Fr.



Herr Carl Erik Lundemo
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SHELL

Kyrkgatan 29
ÖSTERSUND

QfH »« 
QFO 
QFO "**"■ * 
QGH Vi " « QGl W ’’ 

i qghV’5 -, \ QGO">QGP l«ndn> 
\\ QHG W>« •

Flygplatslistan, de optiska signaler
na, exempel på de vanligaste Q-forkort- 
ningarna m. m. ingå i foldern SHELL 
FLYGSERVICE — ett led i SHELLS 
FLYGSERVICE. Foldern erhålles 
gratis och portofritt vid hänvändelse 
till AB SVENSKA SHELL, Flyga vd.,

Stockholm 19.


